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ZSIDÓ ÚJSÁGKERESTETIK chazajr-bóchür müflog,. 
maszmid v’jóré.somájim. Főrabbi, Haj- 
dusámson.

UJHUTA klimatikus gyógyhely. (700 
m.) Május 15-én megnyílik a Joli-vil- 
lában az orth. kóser penzió. Kívánatra 
prospektus. Printz Lajos, Miskolc, Ka- 
zinczy-utca 6.

JÓ CSALÁDBÓL való 18 éves, négy kö­

csajAdi hírek
(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint 1 P)

Sussmann Mirjam, Sussmann Viktor 
rabbi leánya Lag-boajmerkor Vzl óra­
kor tartja esküvőjét a Kazinczy-tem- 
lomban Deutsch Akibával, Deutsch Mó­
zes szabadkai főrabbi fiával.

Rewitz Ilonka Paks, Klein Jenő Szom­
bathely jegyesek.

Eisenberger Sárikát Sátoraljaújhely, 
eljegyezte Glück Jenő Edelény. M.k.é.h.

Szender Janka Nagyszöllős, Farkas 
Arthur Makó jegyesek.

Reich Margitkát, Reich Salamon z. 1. 
leányát Bpest, eljegyezte Blau /. Sándor 
V ásárosnamény.

özv. Elefánt Miklósné szül. Bollman 
Etelka Sárospatak-Cigánd és Kellner 
Mór Kisvárda házasságot kötöttek.

Alt Hildának Kluger Manó úrral való 
eljegyzéséhez szívélyesen gratulálunk.

Bpesti Orth. Izr. Leányegylet.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.791. 
Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipót bw

zépiskolát és kereskedelmi tanfolyamot 
végzett volt bócher, könyvelési gya­
kornoknak elhelyezkedne, egy-két gyer­
mek tanítását is elvállalja. Cím meg­
tudható: Reich Bernátnál, Tokaj.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk. A huszonnegyedik órábanKoréin 

Dezső:UJ ÖLTÖNYT jutányosán elkészít, ru­
hafordítást szakszerűen divatosan el­
végez: Fischer Arthur oki. szabómes­
ter, Bpest, Király-u. 29. II. 22. (Szom­
baton zárva)

KIADÓ két egymásba nyíló csinosan 
bútorozott újonnan festett és ciáno- 
zott erkélyes utcai szoba. Egyenként 
is. „Olcsó” jelige.

DRÓSEKAT németül ünnepélyes alkal­
makra (ba/rmiczvó, chaszene, próba és 
székfoglaló stb.) 5.50 P előzetes bekül­
dése ellenében, psettlit külön díjazás­
sal, diszkréció mellett szállít: Braun 
Izráel rabbi, Bpest, Izabella-u. 36.

25 ÉVES fiamnak, művelt, ben-tajró, jó- 
iparral és jelentékeny saját megtaka­
rított tőkével rendelkezik, megfelelő 
partit keresek. Jelige: „10-12.000”.

MÁTRAFÜRED legszebb helyén meg­
nyílik az ismert Mandl orth. kóser pen­
zió és étkezde, a strand közelében. Au­
tóbusztól 1 perc a fenyvesben. Olcsó 
előszezoni árak.

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

KERESEK kisebb családomhoz megbíz­
ható, perfekt, vallásos szakácsnőt, ki 
házvezetési teendőket is végzi. Cseléd 
van. Igénymegjelölés mellett eddigi 
működés közlendő. Schwarz József, 
Sárvár.

sen a művelt nyugati demokratikus ál­
magyar közmondás. A huszonnegyedik nem lenne. Ezt jól tudják az ország jö- lamokban hogyan fogják fel ezeket a
órában rántotta vissza az új kormány az vő jéért komolyan aggódó becsületes po- legszerencsétlenebb időben inauguráit
Országot az örvény széléről. Mert már litikusok és ezért álltak sarkukra, hogy kormányintézkedéseket, abból is kitűnik,
ott állottunk! Hála az évek óta fütött megálljt kiáltsanak annak a kétes érté- hogy a zsidótörvény javaslatának be-

amely nyújtása után pengőnk külföldön lénye­
ges veszteséget szenvedett, az új kor-

Jobb későn, mint soha, mondja a régi követte volna, amelyből soha feltámadás

felekezeti- és osztályizgatásnak, amit a kü, hazát áruló társaságnak,
politikai desperádók sátáni munkája földalatti aknamunkával dolgozott ed-
mindig szélesebb talajba vetett, hogy az­
zal megmérgezze ennek az amúgy is so­
kat szenvedett országnak közvéleményét.
Micsoda alpári hangnemben uszítottak irányításoknak propagandát csinálni. Az
ezek a zsidóság ellen! Külföldi propa- ellenzéki politikusokon kívül is még van-
gandafüzetekből ellesett demagóg jelsza- nak szép számmal régi vágású politiku- tehát — ha átmenetileg is — a szélsősé-
vakkal hódították a műveletlen tömeget, sok, a Jankovich Bélák, Hegedűs Lorán- ges rendbontóknak, az országnak súlyos
diszkreditálni akartak mindenkit ,aki az tok, Balogh Jenők, Bessenyey Zénók és
alkotmányos gondolat, a jog és igazság Zsitvay Tiborok, a nagy Apponyi méltó

fia és sokan mások, akik az utolsó órá-

Brilliánsékszerek olcsón, elsőrendű 
aranyárúk, órák, nagy választékban. 
Streicher Béla, VI., Teréz-körút 81. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva. dig a haza romlásán. Reméljük, rátipor- mány óta azonban ismét felfelé tendál, 

nak a hydra fejére és nem lehet tovább Az eucharisztikus kongresszustól is igen 
büntetlenül idegen eszméknek és külföldi sok bejelentett résztvenni akarót az uta­

zástól visszatartott, mint ezt illetékesMenyasszonyi ajándékok, óra és ék­
szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el­
adási forrása GESTETTNER IMRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ékszertőzsdetag.

helyen szomorúan konstatálták. Sikerült

erkölcsi és anyagi kárt okozni, aminek 
kireparálása az új kormány első és leg­
fontosabb feladata. Ha a jelek nem csal­
nak, sikerülni fog erélyes fellépéssel en-

Apró hirdetések
mellett foglalt állást.

Hogyan lehetett nálunk a büntetötör-Pályázatok és apróhirdetések díjszabása: 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresőknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés dija 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé­

lyegekben is.

BENŐSÜLÉSRE keresünk ügyes, szor­
galmas, perfekt fakereskedőt, dunán­
túli detailüzlet vezetésére. Jelige: 
„Fiatal leány”.

CSERÉBE adnám leányomat Bpestre, 
csakis leányért orth. uricsaládhoz. El­
sőrendű ellátással. Jelige: „Tiszaparti 
városba.”

MEGÉLHETÉSSEL bíró 59 éves özvegy 
talmidchóchom elvenne chósev gyer­
mektelen özvegyasszonyt vagy leányt 
45—50-ig. Jelige: „Chósev”. 

VALLÁSOS, megbízható szombattartó 
fiatalember bármely állást elvállalna 
Bpesten. Cím: Heisler Elemér, Dob-u. 
14. fsz. 19.

BORKEZELÉSHEZ és palackozáshoz el­
helyezkedne, külföldön hosszabb ideig 
dolgozott szakember. Cím válaszlappal 
a kiadóban.

NYOMDÁSZ gyakorlattal bíró szedő-, 
gépmester-gyorssájtókezelő, állást vál­
toztatna. Jelige: „Szakértő”. 

VALLÁSOS uricsaládból származó ju­
goszláviai nagykereskedő hasonló csa­
ládból nősülne. Leveleket „30-000” je­
lige alatt továbbít a kiadóhivatal.

bán emelték fel tiltakozó szavukat a nem­
zetbontó machinációk szigorú megféke- nek a feladatnak megfelelni .

Azonban súlyos leltári hagyatékként 
átvette a régi kormánytól itt maradt zsi-

vénykönyv szembevigyorgásával ezt a
lázító munkád évekig büntetlenül folytat- zésére. És így sikerült a lagymatag kor- 
ni: mindenki előtt rejtély marad. No, de mány helyébe egy erőskezű miniszterel- 
most már ne rekrimináljunk és adjunk rök vezetése mellett oly belügyminisztert dótörvényt, amelynek életbeléptetése és

kapnunk, aki nemcsak elsőrendű jogász végrehajtási utasítása egyelőre még
nincs napirenden. Ezt még be kell vár­

hálát a Gondviselésnek, hogy ha a hu­
szonnegyedik órában is, de végre mégis és közigazgatási szakember, hanem a du- 
kaptunk egy jó magyarokból álló ke- nántuli igazságszerető és keménykezü nunk. A törvényesen bevett felekezetün-

politikusok közül való. Reméljük, hogy a két vérig sértő szerencsétlen javaslatot 
belügyminiszter úr a „felelőtlen elemeit” tulajdonképpen tetszetős spanyolfalként

ményöklü kormányt, amely alaposan lik­
vidálni óhajtja az élősködő szerencselo­
vagok aknamunkáját és leszámol azokkal dzsungeljében kemény kézzel fog alapos tolták előre a szélsőségesek, amely mö- 
a kétes elemekkel, amelyek bolsevista rendet teremteni. gott azonban egyéb, az egyetemes ma­

gyar nemzetre nézve még sokkal vesze­
delmesebb forradalmi célkitűzések- hu-

Egyelőre azonban mi zsidók marad­
tunk szenvedő alanyai és áldozatai a 
múlt kormány gyengeségének, amely a 
feje fölé hagyta nőni a szélsőséges ele­

módon már előre felosztották maguk kö­
zött a hivatalokat, gyárüzemeket, üzlete­
ket, mások becsületes munkával szerzett

G AB ELLA- és mikvef ürdőj egyek pontos, 
megbízható füzet- és sorszámozással, 
14-féle színű papíron, 100 lapos töm­
bökbe fűzve,‘ anyakönyvi kivonatok, 
keszübek finom fehér papíron nyomtat­
va kaphatók: Schwarcz Lipót könyv­
nyomdájában, Kunszentmiklós, Pest m.

zódtak meg. Mindezt a huszonnegyedik 
órában fedezték fel az ország jövőjéértpozícióját és vagyonát. Elvégre ideig- 

óráig táncolhat valaki a fejetetején, de meket és engedett azok túlzott követelé- aggódó becsületes magyar államférfiak 
seinek. Megkaptuk az ország erkölcsi és és a gyenge vezetés félretolásával helyet 
anyagi kárára az úgynevezett zsidótör- követeltek egy erélyes kormány részére, 
vényt, amely a polgári jogegyenlőség ami a legutolsó pillanatban sikerült is.

A hazai közvélemény megkönnyebbül-

huzamosabban ezt nem lehet — mondta 
a jó öreg Eötvös Károly. Ez áll kétsze­
resen a nemzetre nézve is. Különösen a 
becsületes színtiszta magyarokra, akikre
vonatkozik a költő szava: „a nagy vilá- dóságának egyötödét kenyértelenné te- 

kívül nincsen számodra hely.” Itt szi. Megkaptuk a rituális vágatás betil­
tásának rendeletét, amely a vallásához mányelnök és belügyminiszter határozott
hü zsidóság élelmezését nehezíti meg és és férfias beköszöntő beszédei jótékony
belőlük vegetáriánusokat nevel; egyúttal hatást gyakoroltak. Ez az őrségváltás

politikai súlyosan megrázkódtatta a zsidó hitköz- volt az igazi májusi eső, amely az or-
nemzetellenes ségek exisztenciális alapját; amellett szág konszolidációját féltő becsületes pol-

felforgató törekvései miatt. mérhetetlen anyagi kárt okoz az ország gárok millióira felekezeti különbség nél-
A tatárjárást és mohácsi vészt kibirta állattenyésztésének illetve a vágómarhák kül üdítően hatott és amely ha kissé ké-
ország és utána ismét lábra állt, de áralakulásának is. són is, de meg a huszonnegyedik oraban

most készült hazaárulást oly pusztulás Hogy emellett külpolitikailag, különö- is jókor éreztette áldásos hatását.

valóságos arculcsapása és az ország zsi-z
ten fellélekzett az őrségváltás hatása 
alatt. A nyomott idegekre az új kor-FAROKAT gon e

legszebb kivitelben készít hullámosí- 
tott hajból; javítást, ondolálást olcsón

vállal
áll a büszke, jólelkü magyar nemzet ezer 
év óta egyedül a világon, de mindig be­
csületben ! Ezt a nagy erkölcsi tőkét nemHE1SZ JENŐNÉ szabad kockára tenni holmiparőkakészítő és női fodrász, 

Budapest, VI. Vasváry Pál-u. 4. fantaszták és stréberek

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
GROSZBERG JENŐ az

Klein S. nyomda, Bpest, VT. Lovag-u. 14. 
Telefon: 1-111-96. a
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Az ausztriai zsidóság helyzetéhez Zsidótörvény és falusi zsidóságA londoni Zsidó Sajtóiroda jelentése jelen legyenek, az amerikai kongresszus
megszavazta az ehhez szükséges eszközö­
ket is. A kongresszust szeptember elején 
fogják megtartani és azon 500 amerikai, 

Bécsben. Kivándorlási lehetőségek 400 európai és 100 delegátus a világ töb- 
s/erzése céljából Türkel Dávid (Wien) a bi részéből fog réeztvenni.

Ezt megelőzően julius 6-án a francia­
irányban az Aguda exekutivájával ta- svájci határ mentén, Evian-les Bains-ben 
nácskozást folytat és rövidesen Ameri- ugyancsak Roosevelt kezdeményezésére

összeül az emigráció első világkonferen­
ciája. Ez a konferencia nem csupán a 
zsidóság kérdéseivel foglalkozik, de mert 
az utolsó években a zsidó emigráció is

Londoni távirat szerint, egy a napok­
ban ott megjelent adománykimutatás szerint Bécsben segélybizottság működik 
arról számol be, hogy az angol zsidók a burgenlandi menekültek érdekében, 
a szorongatott helyzetben levő osztrák Lakompakról egyedül mintegy 540 lélek

|
Idestova két évtizede sorvad a falusi 

zsidóság és mi hiába várjuk, hogy kide­
rüljön felettünk a láthatár.

A zsidógyülölet elvakítja az emberi­
séget, mert ha ez nem lenne, akkor bi­
zony nem beszélnének oly sokat a „zsi­
dók térfoglalásáról” és meglátnák mi­
lyen a zsidósors 1938-ban.

Jöjjenek le az agitátor urak, nézzék 
meg egyszer a vidéki zsidó cifra 
nyomorúságát és azután szónokolja­

nak zsidó térhódításokról.
A helyzet az, hogy abban a faluban, 

ahol a béke éveiben 8-10 zsidó család is

Kereskedelmet 
inasfizetés mellett megtanulni, mert, ha 
valakinek 100 pengős inasfizetés járt, az 
bizony mint kereskedő elfogja várni, 
hogy minimálisan 500 pengős jövedelme 
legyen. Mi, vidéki kereskedők megelég­
szünk, ha tőkénk mellett 100—150 
gős havi jövedelmünk van és ezért reg­
gel 5 órától este 8—9 óráig egyfolytában 
állunk az üzletben és várjuk a vevőt és 
kiszolgáljuk őt tisztességesen, fillérekért.

Ne az 1935. évi statisztikát méltóztas-

nem lehet 100 pengős bán beszélek magáról a kábítás! rend­
szerről. Számításom szerint a kábításra 
szükség lesz az országban mintegy 2000 
kábítógépre. Ezért kb. 400.000 pengőt 
kell majd fizetni a külföldnek. Vájjon 
nem volna helyesebb, tegyük föl, ezért a 
pénzért ezer hold földet vásárolni és eb­
ből ezer szegény zsellér családnak 1—1 
holdat ajándékozni? Vájjon az állatok 
elkábítása nagyobb humanitás?

Mi, kereskedők nem csinálunk feleke­
zeti kérdést a kereskedelemből! Jómagam 

sék alapul venni, hanem az 1937., évit és számos keresztény szülő gyermekét taní-
akkor megfognak majd győződni a való- tcttam ki a kereskedelemre és kitünően

megtudott élni, ma már alig van egynek ságról és igy fogják megismerni az igazi állják is meg a helyüket. Soha nem uta-
exisztenciája. De az is csak vegetálni és oly nagyon irigyelt zsidósorsot. sítottam vissza keresztény szülő gyerme-

Már most tulajdeciképpen mi is a mi két, szívesen láttam és becsületesen ki-
nagy bününk, tisztelt urak? A világhá- tanítottam mesterségre, mint saját gyer-
ruban átlag minden második zsidó csa- mekemet kezeltem mindig. Keresztény
Iádnak volt sebesültje, halottja. A kom- vaskereskedőnél szerzem be szükségletem
munizmus 1919-i pusztításai után a kon- 80%-át, viszont számtalan keresztény

kereskedőtársam, zsidó nagykereskedő­
nél vásárol leginkább. Ez így is van 
rendjén. Felekezeti alapon nem lehet 
kereskedelmet felvirágoztatni.

S ha felekezeti alapon fogjuk a pol­
gárjogokat mérni, akkor — I’ten ments 
— olyan lejtőre jutunk, ahol nincs meg­
állás.

zsidók részére eddig 126.000 fontot gyűj- van 
töttek.

Utólag jelentik külföldi lapok: Egy napokban Londonba érkezett, ahol ez- 
S. A. osztag behatolt Bécsben az agg 
költő Richard Beer-Hoffmann lakásába.
A marcona legények Sau-jud-nak nevez- kába utazik, 
ték a tiszteletreméltó férfiút, akinél 
pénz után érdeklődtek. A költő felaján­
lotta nekik 200 schilling készpénzét az­
zal a megjegyzéssel, hogy vegyék tudo­
másul, hogy büszke zsidólétére. 
pok hozzáfűzik, hogy Beer-Hoffmann 
szerencsére nem lett letartóztatva és

peci-

A burgenlandi orth. zsidók kivándor­
lási lehetősége ügyében egyébként beha­
tóan tanácskozott a héten Londonban
Jacob Rosenheim Aguda-elnök az IKA nagy mértéket öltött, az eviani Eonferen-

A la- elnökével Sir Goldschmidttal, továbbá cia eredményei már befolyást gyakorol­
hatnak az amerikai zsidó viiágkongresz-Lord Sámuellel.

Genfi jelentés szerint a népszövetségi szusra.
Az eviani konferencia olyan világszer-tanács szombati záróülésében elhatározta 

a menekültek segélyezésére világszerve- vezetet fog megteremteni, amely magá­
ban foglalja az 1938. végén felszámoló 
Nansen-hivatalt, a német emigráció szá-

200 schillingje is megmaradt.
A „Grazer Volksblatt” közli Üde is­

mert lelkész és egyetemi tanár tiltakozó 
szózatát az osztrák eseményekkel kap­
csolatban. Ezt írja többek 
, — Hogy minekünk az igazság szem-

tűd, mert már rég megfosztatott trafik- 
jogától, vagy italmérési engedélyétől. A 
termény-, tojás-, toll-, baromfi és mar­
hakereskedésre a Futura, ill. a Szövet­
kezet tette rá a kezét és ha mégis akad 
falusi zsidó, aki az utóbbi kereskedelmi szolidált helyzet helyreálltával hozzáfog-
ágakkal foglalkozni akar, az tartozik tünk a munkához és kivettük részünket

n\zetet létesíteni.
A burgenlandi helyzet a múlt hetihez 

képest nem változott. mára kreált és Londonban dolgozó „ma­
gas komisszáriátust”, amely utóbbi a 

Genf, május 18. A népszövetségnél el- legutóbbi népszövetség határozat szerint

között:
*

pontjából minden üldözést más népekhez 
tartozók ellen is a legélesebben el kell terjedt hírek szerint Roosevelt elnök kéz- kiterjesztette tevékenységét az osztrák
Ítélnünk, az világos. Csak ártunk a né- deményező lépéseket tesz a kivándorlás- menekültekre is. Az eviani konferencián
met népnek azzal, ha oly igazságtalanul ra kényszerülő zsidók elhelyezése és a harmincöt ország vett részt; egy egész
járnunk el a zsidókkal, vagy ha szívtelenül már jelenleg fennálló, vagy a jövőben sereg ország külügyminiszterével képvi-
ih rendezünk a nekik okozott bajokon. bekövetkező emigrációnak egyes orszá- selteti magát.
Minekünk németeknek is szem előtt kell gokra való elosztása kérdésében. Roose-
tartanunk az Igét: Amit nem szeretnél, veit elnök néhány nappal ezelőtt hosz-
hogy veled megtegyék, ne kövesd el más­
sal szemben sem . . . Aki ez ellen vét, 
az megbecsteleníti a német nevet és kárt

minden cikkre külön-külön iparigazol- az elpusztított ország talpraállításában. 
ványt váltani és a végén megroskad a "Éjjelt nappallá téve dolgoztunk az ipar­
sok adó terhe alatt. Ezért sorvadt el a és kereskedelem felvirágoztatására. Ta- 
falu zsidó népe és ezért volt kénytelen ián az a bününk, hogy hangyaszorgalom­
otthagyni szülőfaluját, ahol esetleg a mai dolgoztunk és a tőke bizalommal 
dédapja is ott élt, de kivették a szájából jött az országba? 
a falatot és így kényszeredetten be­
ment lakni a városba, ott úgy ahogy ár ­
ián eltengeti valahogyan életét.

,
A kongresszus főcélja, hogy a világ 
menekültjeinek külön népszövetségi 

útlevelet biztosítson.
Ezenkívül az eviani kongresszus kérdést 
fog intézni a világ egyes országaihoz, 
hogy hány emigránsnak és mely emigrá­
ció tagjajnak kíván menhelyet adni.

Ennek az adatgyűjtésnek alapján még 
a nyár folyamán Roosevelt elnök elő 
akarja készíteni iniciativáját úgy az 
emigráció, mint a zsidóság elhelyezésének 
kérdésében, hogy azután a zsidó világ- 
kongresszus ezzel már érdemben foglal- 
kozhassék. Mindenesetre létrejön egy 
organizáció ezeknek a kérdéseknek állan­
dó figyelemmel kisérésére.

Említésre érdemes még az a másik 
konferencia is, amely Atholl hercegnő 
kezdeményezésére augusztusban ül össze 
Newyorkban. Ennek a konferenciának 
résztvevői között nem lesznek zsidók, de 
a konferencia célja az antiszemitizmus 
elleni küzdelem megszervezése a felvilá­
gosítás eszközeivel.

Behozták a nagyállatok vágatásánái 
az előzetes kábítási kötelezettséget. Most 
nem arról óhajtok beszélni, milyen nagy 

Ez az igazság, képviselő urak! így kárt vall a hazai állattenyésztés ügye
azáltal, hogy a rituális metszés sem ké­
pez kivételt, aminek folytán százezrek 
számára lehetetlenné tették a marha- 

nemzsidó húsfogyasztást. Ez óriási kiesést jelent 
és a józan logika után ítélve, előbb- 
utóbb befogják látni illetékes kö­
reink a helyzetnek több okból való tart- 

litikájukat, mert zsidómentes falu mel- hatatlanságát és vissza fogják vonni a
lett, nem lesz kit ütni és nem lehet majd felekezetűnket bántó rendelkezést. Azon-

Ha az tehát az egyetlen bününk, hogy 
zsidók vagyunk, úgy büszkén vállaljuk 
a vádat. Büszkék vagyunk zsidólétünkre, 
mint anak a közösségnek tagjai, akik az 
i’teni kinyilatkoztatás zászlóvivői. Zsidó­
ságunkat nem hagyjuk cserben. De ma­
gyarságunkat sem hagyjuk elvenni. Ml 
magyar zsidók vagyunk, akiknek e ha­
zában élnünk-halnunk kell.

Csenger, 1938. május havában.
BERGER SÁMŰEL 

hitk. elnök, törv. hat. biz. tag.

szabb kihallgatáson fogadta Stephen 
Whise newyorki liberális főrabbit s kö­
zölte vele, hogy szívesen látná, ha a vi­
lág zsidóságának választott képviselői 

London, május 16. A Daily Express Newyorkban kongresszusra gyűlnének
össze. Stehen Whise — érintkezésbe lép-

okoz népének"• fest manapság a vidéki zsidóság sorsa. 
Hazánkban a falusi zsidó helyzete sok­
kal kedvezőtlenebb, mint — a rózsásnak 
szintén nem mondható 
polgártársainké. Maholnap, uraim, önök­
nek kell majd leküldeni vidékre zsidót, 
hogy tovább tudják űzni antiszemita po-

írja, hogy
Rotschild Lajos bárót, akit az An- 
schluss után letartóztattak, szabad­

lábra helyezték.
Rotschild báró tegnap Párisba érke­

zett. A bécsi lapoknak tilos a hírt közöl­
niük.

ve a különféle országokban működő szer­
vekkel és az állandó zsidó világkongresz- 
szussal — közölte az elnökkel, hogy elfo­
gadják a meghívást. Miután az elnök 
súlyt helyezett arra, hogy a kongresszu­
son az európai zsidóság delegátusai is

politizálni ...
Jövedelmünknek 80%-át már elvesz- 

tettük. Hiába van vagyon, hogyha a va- 
gyón nem mobil. Mert a nem mobil va-

elértéktelenedik. Abból nem lehet |

Mivel általában a forgalomban levő' ecetek közismerten rituális aggály *|o) tPlPH 
alatt állanak, kereskedőjétől kifejezetten

KOTH-íéle kóser borecetet kérjen.
Első forrásból vásároljon

ezüst tórafelszerelést, 
gyertyatartót, arany, ezüst és 
brilliáns ékszereket, órákat

SS

melyről Grünwald Jakab, a pápai „Adasz Jiszroél” főrabbija referenciával szolgál 
A borecet egészséges, jó zamatú, konzerváló képessége a legjobb szesz-ecetével 
egyenlő. KOTH GYULA BORECETGYÁRA, PAPA, BÁSTYA-U. 14.

gyón
majd adót fizetni és kulturéletet folytat­
ni, mert még fekete kenyérre sem fog 
telni. Az élet törvényét erőszakkal nem 
lehet megállítani, mert akkor megszűnik 
a vérkeringés és vérkeringés nélkül

Heiden LeóMagas Tátra! TATRULOMNEC! Magas Táival
Szigorúan orih. kóser TOBOUITS-PENSIO, Bugscft-uilla

Kitűnő konyha, jó kiszolgálás, mérsékelt árak. Elő- és utószezonban 10% enged­
mény. Lakodalmak és bankettek elő-utószezonban legszebb kivitelben. Sovüajsz- 
kor minjon a házban. Közelebbi felvilágosítás: Josef Tobovits, Tatranska

Lomnica, Villa Bugsch. (Tel.: 38.)

ékszerésznél
Szombaton zárva.

nincs élet.
Ha azt akarjuk, hogy az élet to­
vábbra is rendes mederbe folyjon, 

úgy ahhoz nyugalom kell, uraim.

£ Gyári árak.Saját üzem.

Budapest, Király-U. 21. Telefon :1-381-10Schuls-Tarasp r-
.-i*.

(Svájc) 1250 m. a tenger színe fölött.
Gyógyfürdő a nap-magaslaton. 

Egyenértékű források és fürdők mint
Karlsbadban és Marienbadban.

Orth. liuinteinaius Miskolcon! Orth. nro kakaó és csokoládé 
a legfinomabb kivitelben.
Keksz, levestészták és ostyaáruk. Diabetikusok részére 
„levegő" kenyér. Elsőrendű dessert és különlegességek

WEISZ MÓRSzeptember elsején Miskolcon, a miskolci orthodox rabbiság felügyelete 
alatt, az iskolák közelében tanári korrepetálással,idegen nvelvek,zenetanítással, 
orthodox fiúinternátust nyitok. Az internátust minden igényt kielégítő kom­
forttal látom el. Felvilágosítás: Horovitz Fe re nézné, Ujhuta, Joli panzió.

A szíves érdeklődők referenciáért A uszterlitz miskolci főrabbi úrhoz s a mis­
kolci „Erzsébet” fiúiskola igazgatóságához fordulhatnak.

Hotel Viktória orthodox kóser keksz, kétszersfilt, 
és süteménygyára,
Dob-utca 22.

orth. 1^3 , mérsékelt 
Prospektust küld:

Budapest, VII., 
Telefoni 1-4É3-65

elsőrendű, 
árakkal.

A. Kempler, Lugano (Schweiz) -
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tették és arra kényszer!tették, hogy tart­
son lépést velük, amikor ők ügető lova­
kon tették meg az utat. A felesége fel­
lármázta a község embereit, azok utána 
iramodtak a katonáknak és elérték őket 
az erdő mellett, ahol a vad katonák ép­
pen arra készülődtek, hogy felakasszák a 
rabbit. Azt adták elő, hogy kémkedett, 
hogy az éj közepén kémjelzéseket adott 
le az ellenségnek. A megrémült hitköz­
ségi emberek könyörögni kezdtek a rab­
bi életéért a legényeknek, akik nagy ke­
gyesen óriási váltság fejében szabadon 
engedték a rabbit és miután megkapták 
a pénzt, természetesen markukba nevet­
tek, hisz az egész zsarolási célból meg­
rendezett komédia volt. A rabbit ez az 
eset annyira megrendítette, hogy a szom­
szédos Lakompak (Lackenbach) meghí­
vását elfogadta és otthagyta Boldogasz- 
szonyt.

Fia a „Jeriajsz S’lajmaj” szerzője 
Makón volt főrabbi és ennek fia pedig 
Ullmann Izidor volt, a nagyváradi hit­
község nagyhírű elnöke és a magyar 
orthodoxia szervezete kiépítésének egyik 
legnagyobb kiválósága.

A miniszterelnök expozéjáhozd JUt Xwaíú’ múltjától
sági elöljáróul egy igen fukar embert vá­
lasztottak, rövid látogatást tett nála a 
lakásán s mikor távozott, kérte, 'hogy ki­
sérje el, mert még van vele beszélnivaló- 
ja sürgős ügyben. Az illető kikisérte fel-

Még mindig borzasztó híreket hallunk 
a burgenlandi orthodox hitközségek sor­
sáról. Tagjainak egy része Bécs felé me­
nekül, más részük máshol keres mene­
déket. Megismétlődik a történet, illető­
leg másféle alakban megújul a régi zsidó sőkabát nélkül, holott hideg volt. A rabbi 
gólüsz, amennyiben 1670-ben a menekü­
lés iránya ellentétes volt: a volt császár- 
városból menekültek Nyugatmagyaror- amikor már nagy távolságban voltak, a 
szágba. így például a Hét Község egyi- rabbi megkérdezi tőle, hogy talán fázik, 
ke Boldogasszony (Frauenkirchen) az 
egyik bécsi menekültet R. Naftóli Hersch gyón is fázik és őszintén szólva nem is 
Áuerbachoi megválasztotta rabbinak. A 
boldogasszony! temetőben meg is maradt szire a házától.
még a sírköve, amelynek tanúsága sze- — Éppen ez volt a célom — felelte R. 
rint 1737-ben hunyt el. A hitközségnek Dávid — hogy megmutassam magának, 
virágzást korszaka ötven év múlva érte milyen rossz az, lm az ember fázik télen 
el csúcspontját és több évtizeden át tar­
tott. 1790-ben tette át oda működési he­
lyét R. Dávid Deutsoh, az „Ajhel Dóvid” 
szerzője, akit úgy is hívtak R. Dóvid 
Kittsee, mert apja Köpcsényben műkő-

lent és a jövőt és célkitűzéseiben nem­
csak a jelen szempontjait, hanem első­
sorban a jövőt nézi a múltnak tartozó 
tisztelettel. (Taps) A fejlődés igazi ut­
jának az alkotmány tisztelő evolúciót te­
kintem. Es nem jelent maradiságot, mert 
ha valamelyik intézmény elvesztette élő 
erejét, azt emlékül tisztelhetjük továbbra 
is, de fontartanunk nem szabad.

Darányi távozott, Imrédy kormánya értően és atyai szeretettel szólítja meg- 
befnutatkozott és ez a bemutatkozás ál- térésre a rakoncátlankodókat. 
tálában megnyugtatólag hatott.

Akárhogy nem akarunk politizálni, 
akárhogy hitte régente az egyszerű zsi­
dó polgár, hogy neki más teendője nin­
csen, mint becsületesen megkeresni ke­
nyerét, eleget tenni a polgári kötelessé­
geknek, az idő már megtanított bennün- 
kett arra, hogy helyzetünk, munkánk 
eredménye sokszor csak függvénye íz 
uralkodó politikának. Különösen az utol­
só két esztendő írta be felejthetetlenül és 
ignzán nem kellemes emlékeket ébresztve 
az ő nevét a magyar zsidóság történeté­
be, Hónapokon keresztül éreztük már a 
lehetetlen lidércnyomást egész közéle-

— Szeretném megrázni — mondta —- 
annak a sok jó, becsületes magyar em­
bernek a két vállát, hogy térjenek ma­
gukhoz ennek a maszlagnak bódulatá­
ból, amely csak vészt és romlást hozhat 
az országnak. Akik pedig ártatlanul ta­
lán, de ennek a hisztériának, bódulat­
nak okozói, e helyről üzenem, vessenek 
számot önmagukkal, képességgel, arnbi- 
cióikkal és annyiszor hangoztatott ke­
resztény hitükkel. Állítsák be a maguk 
erejét a nemzet munkájába azon a he­
lyen, amely őket képességeiknél fogva És hogyha a miniszterelnök ezt jobbolda- 
megilleti. Törhetetlen hűség az államfő ]i politikának nevezi, úgy ez bennünket

nem érint kellemetlenül, mert nem a 
név fontos, hanem a tartalom. Egyéb­
iránt a zsidó felfogás szerint a jobboldal 
jelenti a pozitív építőmunkát a másik 
oldal („szitro achriuo”) pedig az ördögi 
rombolást és ez a „másik oldal” egye­
síthet magában mindenféle oldalról jö-

beszéddel tartja emberünket, mindig
messzebb és messzebb kerülnek a háztól,

Mi is ezt valljuk, hogy Magyarország 
a múltban gyökerezik és a múlt — a 
Kossuthok, a Deák Ferencek, a Széche- 

szent hagyományaiban gyöke-

A kérdezett bizony bevallotta, hogy na-
I

érti, miért hívta őt ki a rabbi ilyen mesz- _Anyiek
redzve akarjuk látni felépítve a jövőt.I

iránt, a törvények és az alkotmányos 
módszerek feltétlen tisztelete meg fogja► és nincs kabátja, vagy fája. Gondoljon 

erre és hogyha egy didergő szegény em­
bert lát, akkor legyen vele szemben kí­
méletes és engedékeny.

ő maga a legnagyobb szerénységben 
élt, sőt kimondott szegénységben. Hiteles

tünkben, mintha a zsoltáros szavai meg­
valósultak volna: „Chevlé s’ajl sz’vovüni, hozni azt a szabadságot, a,mely minden 
kidmüni majksé móvesz — az alvilág állampolgárt megillet. (Viharos taps.) A

lázadás és konok tagadás szellemével le-kötelékei fenyegettek bennünket, a pusz­
tulás csapdái leskelődtek ránk”, mint­
hogyha társadalmi életünk eresztékei 
felmondták volna a szolgálatot, mintha 
lelkiállapotunkat visszatükröztette vol­
na a Tóra fenyegető szava: „Életed bi-

paktálni sohasem fogok, ezzel szemben 
csak a kíméletlen erély útját ismerem.dött rabbiként.

Köpcsény (Kittsee, zsargonul K’czéh) anekdota a következő: Reb Dóvid meg­
volt nagy hitközség és mindig sze- látogatta Pozsonyban a Chaszam Szaj-

fért és ez neki szemrehányást tett, hogy

Mi minderre csak azt mondhatjuk, vő szélsőségeket, 
hogy szivünkhöz szól mindez, mert ez 
visszatükrözteti a zsidóság felfogását a 
kormányzattal szembeni kötelességéről,

*
Vallásos felfogásunk szempontjából 

nagy érdeklődéssel olvassuk azt, hogy a 
kormányelnök abból indul ki, hogy az

sose
gény volt intézményekben. Ezért variál­
ták a Tóra azon szavait „efesz koczéhü

A negyvenes évek elején R. Jiczchok 
Aharon Landesberget választották meg 
boldogasszcnyi főrabbinak, igen tekinté­
lyes fizetéssel. Hetenként 17 forintot ka­
pott, ami vásárlóértékben megfelelt leg­
alább 170 pengőnek. (Landesberg 1853- 
ban nagyváradi főrabbi lett és az ortho­
doxia elismert gaonja volt, tanítványai 
közül nevezetes lett a későbbi mádi gaon, 
Rabbi Mordecháj Léb Winkler.)

Boldogasszonyban mindvégig az ortho­
doxia szelleme élt. Utóbbi időben elsze­
gényedett, mert lakosainak magyrésze 
nagyvárosokba vándorolt. És így annál 
súlyosabb csapást jelent a gyérszámú 
hívőkre az Anschluss politikája, amely­
nek értelmében a határszéleken nem tűr­
nek meg zsidót és ezt az elgondolást saj­
nos a legnagyobb kíméletlenséggel hajt­
ják végre.

kopott kabátban jár, amire azt mondot­
ta: „hisz van nekem még egy másik ka­
bátom otthon.”

— Hát akkor mért nem viseli azt? —

zonytalanul függ majd előtted, nem hi­
szel az életedben, reggel mondod, vajha mint ahogy ezt 2000 évvel ezelőtt megfor- ember testből és lélekből áll és azt hang­

úiul ází a az Atyák mondásaiban (Perek) súlyozza, hogy a nemzet életében a lélek-
Rabbi Chanino a helyettes főpap: „Imád- nek kell dominálónak lennie. Ezt mondta 
kozzál a kormányzat üdvéért, mert ha 
nem volna a tőle való félelem, az egyik
ember a másikat élve bekapná.” Sohasem másul veszi azt a kétségtelen tényt, 
értettük meg annyira a bölcs szavak hogy az ember

szir’e, v’külaj laj szir’e” tréfásan, hang­
zás szerint olyaténképpen: „K’czéht lát­
hatod, de kilet nem fogsz látni”.

Tíz évi működés után R. Dóvid- 
Deutsch eltávozott Dunaszerdahelyre, 
majd Vágujhelyen működött. Mestere: 
R, Jechezkél Landau prágai főrabbi a 
Najdo Bij’hüdo híres szerzője döntvény­
tárában sok levelet találunk őhozzá in­
tézve, látjuk, hogy mestere rendkívül 
módon becsülte. Veje volt az Imré És 
szerzője, a híres ungvári főrabbi. A Cha­
szam Szajfér művében is sok responzu- 
mot találunk az ő nevével kapcsolatban.

Rendkívül sok történetet beszélnek ró­
la, amely mutatja puritán egyéniségét és 

erkölcsi kvalitásait. Amidőn köz-

este volna, este mondod, vajha reg­
gel volna.” Ilyen fanyar körülmé­
nyek között megváltáskép hatott reánk 
az uj miniszterelnök szombati bekö-

kérdé a pozsonyi gaon.
— Mert a másik még kopottabb ...

ugyanis:
— A jobboldali szemlélet végül tudo-

szöntő expozéjának első szava, amely 
arról szólt, hogy világosan akar beszél­
ni. Már ez maga is nagy megkönnyeb- mélységét, mint a mai időben.

Szivünkből beszélt Imrédy Béla mi­

testből és lélekből áll.A XIX. század elején Boldogasszony­
ban találjuk R. Sólem Ullmannt, aki igen 
éleselméjű tudós volt, rendkívül szerette 
a nyugalmat és irtózott minden izgalom­
tól. Egyideig Somogymegye főrabbija 
volt és ilyen minőségben be kellett jár­
nia az egyes hitközségeket, holott akkori­
ban az utakat a Bakonyból előretörő rab­
lók veszélyeztették. Ott is hagyta az ál­
lását és amikor megkérdezték, hogy mi­
ért tette ezt, azt felelte: én itt nem rabbi 
vagyok, hanem „pfárer” (ennek a szónak 
kettős jelentése van hangzás szerint, 
mint Pfarrer jelenti a katolikus papot, 
de jelenti mint „Fahrer” az ide-oda uta­
zó embert is). így került azután Boldog- 
asszonyba. Nagy tisztelettel vették kö­
rül, de itt sem maradhatott nyugodtan, 
mert 1809-ben a napóleoni hadjáratok 
folyamán igen kellemetlen kalandban 
volt része. Egy Ízben éjfél után betört 
hozzá nehány francia katona, foglyul ej-

Igy fogja fel a nemzetet és a társadal­
mat is, mert azok felépítésében egy- 

niszterelnök, amikor azt mondotta, hogy aránt szerepet játszanak a fizikai és a 
a nemzetet generációk egységének fogja lelki tényezők. Mindennek alapja a csa- 
fel és a jövőt nézi, a múltnak tartozó Iád, tehát minden jobboldali politika a 
tisztelettel.

— A jobboldali politika — folytatta 
— a nemzetet generációk egységének 
fogja fel, összekapcsolja a múltat, je-

í
bülést jelent ,ha tudjuk, hogy hányadán 
vagyunk. És ebben a tekintetben nem 
szabad illúziókat táplálnunk. A minisz­
terelnök megállapította, hogy „az eddigi 
politikát folytatni fogja”. Az előbbi kor­
mány törvényjavaslatait „teljes meggyő­
ződéssel képviseli”. Ez azt jelenti, hogy 
a zsidó törvényjavaslatot valóságba 
akarja átvinni, az összes módosításokkal, 
amelyek között a legsúlyosabb az, hogy 
a 8. paragrafust úgy szövegezték meg, 
hogy új vállalatoknál a 80—20%-os 
arányt azokra is kiterjesztik, akik tíznél 
kevesebb alkalmazottal dolgoznak és így 
előállhat az az abszurd eset, hogy addig 

vehet föl egy újonnan alakuló válla-

í

család megerősödését tekinti elsőrendű 
feladatának. A jobboldali felfogás elis­
meri a tágabb családot is, a fajnak, 
mint történelmi tényezőnek a szerepét. 
De ennél sokkal fontosabb a lelki oldal,

:
I

nagy
ségében hitk. választás során jótékony-

v• • — ▼ i*» i > . . • . . • * •1 • •1 •'rrrt*.*• *.* *.*.*^*.*.*«* * *.*,*.*.*.*.*_. *,*!*.*.*.^1• •••*•.•••••• •. ........................................................ ■ . . . . --- -----------I mert. a nemzet életében is a léleknek 
kell uralkodnia.

Mi ugyan azt hisszük, hogy az állam­
nak elsősorban az emberek „cselekedetei­
vel” kell foglalkozni és nem kell vizsgál­
ni az egyes emberek világszemléletét, 
hisz ezen a téren igazán klasszikus a zsi­
dó bölcsek tanítása: „nem az elmélet a 
fontos, hanem a cselekedet”, de remél­
jük, hogy a lelki mozzanat uralkodása 
azt jelenti, hogy nem a brutális erőszak 
és jogtiprás kapja meg az állam vagy a 
faj lelkiségének bélyegzőjét.

Szívből óhajtjuk, hogy a családról 
szóló enunciációja valósággá váljon,

— Ha a sejt, a család beteg — mondta 
— beteg az egész nemzet. A gyermekál- 
dás visszaesése ellen csak drasztikus 
eszközökkel lehet harcolni, az örökösö­
dési jog olyan szabályozásával, amely

Farkasvölgyi
orlli, kénr pinzit

iBalatonfüred A BAL A ION MELLETT 
NoLfuyrvta. favM Ucusét éa 

kczLwneftt&ifriM iMiruAétyárainJcat 
rendez* árcwnLarv 

ALMAOI. siótok lelle 
SZEMES és KESZTHELYEN is 

BESZEREZHETI.

a Svábhegy déli 
lejtőjén

Tel.: 165-275.egyetlen kóser vendéglője Dr. Ajtós­
villában június 1-én megnyílik. Szíves 

pártfogást kér
özv. POLLÁK dávidné

orth. kóser vendéglős

Torbágyi-űt 110. sz.
(59-es villamos). Minden szoba külön 
forrasszal, folyóvízzel. Elismert ki­

tűnő konyha, polgári árak. 
Referencia: Grosz J. József budai 

orth. főrabbi.

nem
lat' egy zsidó embert, amíg négy nemzsi­
dót nem alkalmazott előtte.

Mindezekhez ragaszkodik az új kor­
mány. Ez tehát nagyon lesújtó volna 
ránknézve. Ennek dacára az eddig oly 
hangosan uszító kormánylapok langyos 
és kényszeredett lelkesedéssel fogadják a 
miniszterelnök fellépését, sőt az ismert 
hétfői szélsőséges megfenyegeti a kor­
mányt titokzatosan körülírt áradattal. 
Ennek az az oka, mert Imrédy miniszter­
elnök hadát üzent a földalatti szervezke­
désnek. Egészen megható, milyen meg-

•&0C 'T. t
MAGYARORSZÁG LEGNAGYOBB KAVÉSZAKUlLE TE.

MEGLEPŐ ÚJÍTÁS! A paróka már nem öregít, mert a legújabb modellek
csinosak és fiatalosak. Csakis natúr hullámos 
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tekintettel van az egyke 
rendszerre. De a családvédelem vissza 
fog tükröződni az adózási politikában is, 
amely tekintetbe fogja venni a gyerme­
kek számát és előnyben részesíti a sok­
gyerekes családot.

Amit pedig az egyén és a közösség sza­
badságáról mond, az tiszta zsidó filozó­
fia. Azt tanítja ugyanis R. Jehajsüá ben 
Lövi: „Tudd meg, hogy az igazi szabad­
ság az i’teni két kőtáblába van vésve”,

(al tikro chórüsz eló chériisz) azaz, 
szabadság azt jelenti, hogy engedelmes­
kedni kell a törvényeknek. A törvényal­
kotásnak természetesen olyan szellemű­
nek kell lenni, mint amilyen szellemet 
áraszt magából az i’teni kinyilatkoztatás.

— Szabadság kifelé és szabadság be­
felé, — folytatta — de befelé csak ad­
dig, amíg a nemzet egységét és erejét 
nem veszélyezteti. Ha a kettő között el­
lentét támad, nem a nemzet érdeke ez,

vagy egyse amelynek meg kell rövidülnie. Olyan 
időket élünk, amikor a közösség jogai­
nak intézményes biztosítása érdekében 
az egyén jogaival szemben a közösség 
jogainak erősebb kidomborítására van 
szükség.

Boldog és erős ország lesz a mi ha­
zánk, ha olyan szabadság és erkölcs fog 
benne uralkodni, amely megfelel a 3500 
éves Tóra törvényeinek és az 1000 éves 
magyar alkotmánynak!

Hétfő* este a JCűszÁncy,-tewpILojhiBucwi
Hétfőn estefelé a második seni-bőjt zönség. Minden szóba belevibrált a nehéz 

alkalmából a budapesti Kazinczy-tem-
plom megtelt lelki megerősödést kereső lyunk! Távolíts el tőlünk minden lesújtó 
közönséggel. Olyan volt a hangulat, 
mint a tiz bűnbánati napon szlichajsz misítsd meg gyűlölőink terveit”. „Atyánk, 
alkalmából. Amikor pedig a mincha-ima Királyunk] Sarjadsz 
végén felhangzott az — orsz. rabbikol­
légium által erre az alkalomra elrecitál­
ni előírt — Ovinü Malkénü, a közönsé­
gen kifejezhetetlen megindultság vett 
erőt. Hogy is lehetett volna másképen?
Egy-egy fohászban fájdalmát és remé­
nyét juttatta kifejezésre az ájtatos kö-

kell, hogy a rituális fürdővel kapcsolatos 
idők ébresztette sóhaj. „Atyánk, Kiró- szent előírások a legpontosabban betar­

tassanak. S ha az egyke és az egyse er- 
rcndelkezést”. „Atyánk, Királyunk! Sem- kölcstelensége ellen már nem-zsidók is

tiltakoznak, menyire kell nekünk átérez- 
nekiink segít- nünk a bűn nagy horderejét. Ebbe a ka- 

séget hamarosan”. „Atyánk, Kirá- tegóriába tartozik a női erkölcsösség ál- 
lyunk! Hallgasd meg hangunkat, szána- tálában. Ma a női cz’niüszt, a szemér- 
kozzál és könyörülj rajtunk” — mindez metességet, sajnos felváltotta a szemér- 
a mai időben különösen időszerű lett. illetlenség, a közös strandolás, amely a 
Mindenki érezte ezt úgy egyénileg ,mint Talmud idejében okul szolgáltatott az 
a közösség tagja, az egész szent gyüle- elválásra. (Gittin 90.) 
kezeiben.

Bölcseink példázataiból
— A folyó hetiszakaszhoz —

„V’laj szajnii is esz amiszaj . .. vau- 
szisze m es~ chiikkajszáj ... — ne csal­
ja meg egyik a másikat ... teljesítsétek 
parancsolataimat”. A heti szidra e két 
mondatát Rabbi Naftoli a „Ropsitzi” kö­
vetkezőképpen magyarázta: Ha az egyik 
nem fogja a másikat megcsalni, ha be­
csületes életmódot fogtok folytatni, ha 
az emberi erkölcs törvényeit megtartjá­
tok, akkor egyszersmind megőrzitek az 
I’ten törvényeit és rendeletéit, mert a 
tisztesség az emberi jellem próbája. A 
tisztességes emberből könnyen lehet iga­
zán vallásos zsidó. Ilyen értelemben ma­
gyarázta Reb Mendele a „Koczki”, Misié 
(23.) eme szavait: „Emesz k’néh v’al tim- 
kajr — igazságot szerezz és ne add el”, 
azaz, ne légy olyan, mint azok az embe­
rek, akik szeretik az igazságot, de más 
részére, akik az igazság szószólói, de csak 
más használatára. Ezekhez szól az Ige: 
„Szerezd meg az igazságot magadnak 
és ne add el,” ne ajánld csak másnak.

hez igen nagy i’tenbizalomra van szük­
ség. Azért írja is a Tóra: „Ha mondani 
fogod, mit eszünk a hetedik évben, hisz 
nem vetettünk és nem takarítottuk be

véred veled”, azaz épp úgy fog élni, mint 
te, nem lesznek sem hosszabb, sem rövi- 
debb napjai.

Vezeklésünk irányítsa figyelmünket 
arra is, hogy mindennapi étkezésünknél 
a kasrüszt szigorúan betartsuk!

Mai böjtnapunkon felhangzott az ősré­
gi ima: „Őseinktől öröklött hagyomá-

\SuSStnan*t KcJUti dhásája*
termésünket, én elrendelem az áldásomat 
és a föld teremni fog három évre”. Mind­
ez vonatkozik arra, hogy az ember a sa- váltó rokona ér- keze szerzeményhez jut”., 
ját dolgában legyen I’tenben bizakodó, Egy tréfás magyarázó azt mondotta, 
de ha tőlv kérnek valamit, ne küldje el hogy a Tóra itt egy közismert tapaszta­
sz illető azzal, hogy majd megsegít az latot rögzít meg. Sokszor előfordul, hogy 
I’ten, hanem tettel is támogatni kell a 
szükölködőt.

„V’is /n la' jihje laj gajél, v’hiszigó 
jódaj ... — ha valakinek nem lesz ki- Ilyen áhitatos hangulat közepette lé- a javulásra, az erkölcsi megújhodásra, 

pett a szószékre Sussmann rabbi és
frappáns módon hivatkozott a T’nach fejünk fölé nőttek s vétkeink fölérnek
(Ezro 9.) egyik drámai jelenetére, amely az egekig” és ezért is vezekeltünk, mond-
arról szól, hogy a második szentély fel- ván: „Atyánk, Királyunk, vétkeztünk
építésének előestéjén a zsidóság nagy ne- előtted!” Vezeklésünk jeléül bőjtöltünk a
velője Ezró miképpen gyűjtötte össze a mai nap, de nem a bojt a lényeg, hanem
bünbeesett népet és miképpen tanította az, hogy ez a vezeklés indítson bennün-
javulásra és megtérésre. Amint ő maga két javulásra, t’süvó-ra,
is mondja:

„Üvminchasz hoerev kamti mitaaniszi.. lérjeit. 
voefreszoh chappaj el Hasém Elajkój, 
v’ajmro, Elajkáj bajsti v’nichlamti .. . séfje. Amit az u. n. zsidótörvény céloz,
üvaavajnajszénü nitannü •.. b’jad mai- hogy zsidó embereket kitegyenek az ál-
ché hoaróczajsz baoherev ... üv’vajsesz lásukból, ez tulajdonképpen az elköve-

Igen, éreznünk kell azt, hogy „bűneink nyunk, ima, megtérés, jótékonyság elhá­
rítják a veszedelem végzetét.” Mi meg-
tettük azt, imádkoztunk, továbbá a böj­
töléssel útját akarjuk egyengetni meg­
térésünknek, de nem szabad elfelejte­
nünk, hogy „jót kell gyakorolni” bajba­
jutott testvéreinkkel és habár a mi saját 

bönbánatra anyagi helyzetünk is megrosszabbodott,

valakinek gazdag rokonai vannak és azt 
hiszi, hogy támaszkodhatok rájuk és így 

Fleckeles rabbi az akkori kor gúnyos nem veti magát teljes erővel az életküz- 
értelmezé^e szerint „maszkil” alatt az delemre. Arra is gondol, hogy őneki, a 
aufkláristára, a hitetlenre célzott és ez- jómódú család tagjának nem illik akár­
ért mondva: ha szegény jön hozzád, ak- milyen foglalkozás. És ennek mi a követ­
kor légy hitetlen, azaz ne csak I’tenbiza- kezm&iye? Ez az ember egész életében 
lommal lakasd jól, hanem kézzelfogha­
tóan is segíts rajta. És ezt mondja 
Tóra is, ha elszegényedik testvéred, 
erősítsd meg.

nem szabad elvonnunk magunkat a se­
gítés kötelezettségétől. Ilyen értelemben 

Az első ilyen pillér a Sabbosz szent- kell megszívlelnünk hetiszakaszunk inté­
sét: „Ki jómüch ochichó ümótó jódaj

hogy megszilárdítsa vallási életünk pil-

földhözragadt szegény marad. Az élet­
ben viszont azt is látjuk, hogy sokszor 
önerejéből is felküzdi magát valaki. A 
Tóra tehát azt mondja az idézett vér­
ben : ,Ha valakinek nem lesznek pénzadó 
rokonai, akkor keze szerzeményhez jut­
hat”, mert nem támaszkodik reájuk,ha­
nem saját erejére és szorgalmára ...

imoch — ha elszegényedik a testvéred 
veled”, ennek dacára „v’hechzaktó baj”a

— segíts rajta ...
Ebben az áhitatos hangulatban kell

pánim Ic’hajajm haze — és az esti imánál tett bűneinknek megfelelő megtorlása, 
fölkeltem böjtölésemből ... kiterjesztet- (Mido k’neged mido) Hányán áldozták 
tem kezeimet I’tenemhez és szóltam:

*
fel gyermekeiknek a szombatját, hogy megemlékeznünk R. Wolf Pappenheimról,

aki a múlt héten hunyt el Bécsben, a„Al tilcuch méitaj nesech ... v’chéj 
ochichó imoch — ne végy tőle kamatot 
és uzsorá1 ..., hanem éljen a testvéred 
veled.” Ezt a mondatot a szent Alsech

azok álláshoz jussanak és bekövetkezett 
a fordulat: őket áldozzák föl azért, hogy világorthodoxia összes rétegeinek nagy

fájdalmára. Kegyelettel emlékezünk meg 
arról, hogy hosszú élete szentelve volt a 
zsidó vallásosság szent eszményeinek.

Vajha megértenők a mai nap tanulsá­
gát és megérnék a mai napon elmondott 
ima meghallgattatását: „J’hi róczajn 
milfonecho sajméá kajl bichjajsz • 
I’tenünk, aki meghallgatod e felzokogó 
imát, — folyasd be könnyeinket az égi 
tömlőbe, óvj meg bennünket kegyetlen 
törvényektől, mert csak Hozzád emelked­
nek a mi szemeink” s hozd közel a meg-

I’tenem, szégyenlem s pirulok felemelni 
arcomat Tehozád, mert a mi bűneink fe­
jünk fölé nőttek, a mi vétkeink fölérnek mások kapjanak állást. Felhangzott a 
az egekig ... és a mi bűneink által adat- könyörgés: „Ovinü malkénü, chamajl 
tünk prédájává a kardnak, a fogságnak, olénü v’al ajlolénü v’tappénü — Atyánk 
a szégyennek ...”

Mindazok a szenvedések, amelyek­
ről Ezró szól, a mai kor zsidóságát is zunk. Ebben mélységes emberi vonatko-
érték széles e világon és így kötelessé- zás nyilatkozik meg. Eszünkbe juttatja
günk az ő nyomán és útmutatása sze- azt a jelenetet, amelyet a Titanic nevű
rint átérezni, hogy az Izráel közösségét óceán járó katasztrófájánál írtak le­
sújtó csapás az Örökkévalótól eredő ne- nak idején a lapok. A mentőakció első-
velési eszköz: vádat foglal magában az sorban a gyermekeket, azután az asszo-
elkövetett bűnökért, figyelmeztetést je- nyokat akarta megmenteni, csak utána a
lent a megtérésre és felhívást tartalmaz férfiakat. Ebben a tülekedésben megje­

lent egy férfi egy kisgyerekkel a karján 
a mentőcsónak előtt és könyörgött, hogy 
vegyék be őt is a kis gyermek kedvéért, 
akinek nincs anyja és ha csak a gyereket 
egyedül veszik be, akkor elpusztul, mert 
nincs, aki gondozza; be is vették az apát 
a gyermekével. Mi is azt kérjük I’ten tői, 
hogy „könyörüljön rajtunk, gyermekeink 
kedvéért.” Erre azonban csak akkor van

*
„V’chi jómüch ochichó ... imoch, kommentátor :x következő szatirikus ma- 

v’hechzakto baj — ha elszegényedik test- gyarázattal világította meg: Tudvalevő, 
véred nálad, erősítsd meg.” A Midras hogy annak, aki uzsorára ad kölcsönt, 
szerint ez az Ige ugyanazt fejezi ki, 
mint a zsoltár: „Asré maszkil el dől —

„Esz sabszajszáj tismajrü ümikdósi 
tiróü — szombatjaimat tartsátok meg 
és szentélyemet tiszteljétek.” Előfor­
dult egy vándor prédikátorral, hogy egy 
szombaton oly helyen volt, ahol nemcsak 
a nn-sebéracli mondása alatt, hanem a 
Tóra-olvasás idején is roppant sok pro­
fán beszélgetést folytattak a hívők. Er­
re délután prédikációjában azt mondotta:

— Most már értem, hogy miért hozza 
összefüggésbe a Tóra a szombat megőr­
zését és a szentélynek a tiszteletét. Mert 
mikor ér rá a zsidó ember kibeszélni ma­
gát alaposan? Szombati napokon a laj- 
nolás alatt. Ezért mondja a Tóra: őriz­
zétek meg szombatjaimat, természetesen 
a legfontosabl a munkától való tartózko­
dás, de azért tiszteljétek meg szentélye­
met azzal, hogy nem profanizáljátok vi­
lági, anyagi, vagy haszontalan beszélge­
tésekkel . . .

Királyunk! könyörülj rajtunk és gyer­
mekeinken”. A gyermekeinkre hivatko-minden nap igen hosszú, szeretné az időt

minél jobban megrövidíteni, hogy meg- 
üdv annak, aki ésszerűen tekint a sze- kaphassa már a kihitelezett pénz utáni 
gényre”. Rabbi Eliezer Fleckeles a híres kamatot; ezze! ellentétben az adósnak, a 

kiuzsorázettnak minden nap rövid ésprágai dájon a következőképpen magya­
rázta az összefüggést: Ebben a heti­ szeretné a napokat meghosszabbítani. 

Ezt a lélektani igazságot veszi alapul aszidrában szó van arról, hogy Erecz Jisz- 
roélban minden hetedik évben ugaron Tóra, amikor azt mondja: „Ne végy 
kell hagyni az egész évre a földet. Eh-

sem
kamatot, sem uzsorát, akoi* élni fog test- váltást napjainkban, Ámen.

NISZELDr. Frenkel BernétiijátiioJt e£iő\endii phúna tcAtás iwcJLámüt
vallástanár

ZSIDÓ NEVELŐINTÉZETE
i&abó József-utca 14. 

Üdülő: I., Béla király-út 34.
165—170.

INTERNATUS fiuknak és lányoknak 
Leánytovábbképzö 14 évesnél időseb­
beknek. Korrepetáló tanfolyam, zene, 

nyelvek.
GYERMEK ÉS DIÁKÜDÜLŐ 

A SVÁBHEGYEN, 3000 négyszögöles 
PARKBAN.
Felnőtteknek is. Prospektus díjtalan.

P 4.80, extra téli szalámit P 5.80, füstölt húst P 4.80, valamint mindenféle egyéb 
felvágottat legolcsóbb árban. Az árak frankó-frankó utánvét mellett.

BUCHINGER S, orth. ^5 kolbászáruüzeme
___  VÁC, GÖRGEI-U. 25.

ORTH KÓSER
ÉTTEREM uj helyisége 

elegánsan, minden kénye­
lemmel berendezve

Révay-ucca 14,
az Andrássy-úttal. szemben. 

Olcsó menürendszer. 
Előfizetőknek nagy árengedmény. 

Ebédek házhoz szállítása. 
Telefon: 124-061 és 129-601.

Bpest, XIV.,

Telefon:

jogunk, ha lelki gondozásukat úgy végez­
tük el, ahogy ezt előírja nekünk a mi 
szent vallásunk ...

Vezeklésünk ráirányítja figyelmünket 
vallásunk második nagy oszlopára, a csa­
ládi tisztaságra. A férjnek is ügyelnie

Budapesti orlhodox izraelita leányinternátus
Miniszterileg engedélyezett leánytovábbképző, vallásos zsidó nevelés, kereske­

delmi képesítés. Idegen nyelvek. Iparművészet. Általános művelődés. 
Felvilágosítás: STERN MAGDA tanárnő, Bpest, VII.Damjanich-u. 18. V. em. 9.

Görömböly-Tapolcza
gyógyfürdőn megnyillk júniusban a 
régi helyen ENGEL JENŐ orth. kóser 

étterme Miskolcról.
Külön gyermeksport!
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A e • • e 1 J • J 1 szintén megígérte, ha kitudódik az eset, szigorúan fog eljárni
"Pl 1 1 C Pl Pl IP TIT K ?• rablókkal szemben. Nem segített tehát semmi siránkozás és
Jr ^ ^ Jr ^ AV V A V xv VA> panasZ; szegény szülőknek bele kellett törődni, hogy ez bizo-

Elbeszélés a XVI. századból. Irta: Guttmann József (Torna) 1 nyára az Ég rendeltetése volt.
Németország egyik városkájában élt egy öreg szajfer. Ni- 
vallásos ember volt, híres írásáról, mely legszebb volt ak-Speier nagy zsidó hitközségében, az 1526. év Sovüajsz 

ünnepének első napján nagy riadalom támadt a gettó uccáin. 
Férfiak, nők futkostak ide-oda és kétségbeesetten kezüket tör 
delve siránkoztak. Fényes nappal, midőn a zsidók a templom­
ban gyülekezve, éppen az Akdomajsz himnuszát recitálták, 
rontott be hirtelen a női templomba a dúsgazdag Reb Dóvid 
zsidó cselédleánya és jajgatva kiabálta:

— Asszonyom! A kis Majsele hirtelen eltűnt!
Reb Dóvid felesége helyéről felugorva kirohant a temp­

lomból és őt követték a többi asszonyok is. A nagy tumultus­
nak zaja a férfitemplomba is eljutott és Reb Dóvid az esetről 
értesülvén, többekkel kisietett a templomból a gyermek kere­
sésére.

gyón
koriban. Az általa írott Meziizo, Te fiiin és Megilonak hire 
volt az egész országban, de Széfer-Tórát nem akart írni, mert 
nem tartotta magát erre méltónak. Megelégedett tehát a keve­
sebb felelősséggel járó rituálékkal, a Mezüzo és Fefilin írásá­
val, melyből nagyon szűkösen tartotta fenn magát, de nem 
zúgolódott, mert tudta, hogy ez bölcseink kívánsága volt, hogy 
a száj fér szegény maradjon, nehogy eldobja magától szent hi­
vatását ... Az egész országban, sőt ennek határán túl is is­
merték a száj féli, de különösen az általa írt Mezüzónak támadt 
nagy híre, azt regélték róla, hogy azok különös miszticizmussal 
bírnak: az a ház, melyen ilyen Mezüzo van, minden bajtól,

, • .. ,, , ^ , tűz, víz és rablóktól meg van őrizve. Az ilyen Mezüzo nagy
cek,—4 atöv^cC" értékkel bírt, nagy árat fizettek érte és azok, akik kereskedtek
cekig tartott, amíg magahoz tért es elbeszelte a kővetkezőket. sok én2t kerestek míg a szajférnak alig volt megélhe-

- A gyermekkel - úgymond - sétálni indult a temp- Mmdcz a2onban\em bántotta őt, sőt örült neki,
lom fele, hogy az imádkozás veget bevárva, a 4 eves Majselet , , . sz-rez megélhetést,
átadja az apjának, aki magával vitte volna őt a hegyre, hova ^ ^ , .. ...
régi szokás szerint Sovüajsz első napján, az imádkozás után A Mezüzo hiie eljutott az ország nagy puspo e ue ez.
felszoktak menni. Utközben találkozott egy barátnőjével, aki- A püspök ifjú korában tanult heberul, ismerte a Tnachtes a 
vei beszédbe elegyedett és nem vette észre, amint a gyermek, gemiret és járatos volt a zsidó vallas törvényeiben Annak da- 
kezét elengedve, eltávozott tőle. Csak később, midőn a beszél- cára, hogy katolikus pap volt, az beszeltek hogy sok zsidó tor- 
getést befejezték, vette észre, hogy a gyermek nincs már mel- vényt megtart és Jcmktpur napjan is bojtol Abban a varosban 
lette. Mivel egy nagy kert előtt álltak, azt hitte, hogy Majsele élt egy nagy Gaon, aki a világi ismeretekben jártás volt es a
oda ment, tehát az egész kertet átkutatták, de Majsele nyomta- püspök nagyon szeretett vele elbeszélgetni. A Gaon ezáltal gyak-
lanul eltűnt, senki sem látta őt . . . ™n megfordult a püspöknél es sok szivessege volt altala.

A gyermek eltűnéséről csakhamar értesült az egész hit- Midőn aztán a püspök értesült a szájferről es a Mezuze-
község és a gettó uccái megélénkülvén, lázas izgalommal hiába ről, megkérdezte a Gaont, mi a véleménye róla, mire a Gaon
keresték az eltűnt gyermeket, akinek teljesen nyoma veszett. mindenről referált neki és megerősítette a Mezüzenek tulajdo-

Az egyedüli nyom volt, hogy a szerencsétlenség idejében nított csodáéi őt. A püspököt élénken érdekelte a dolog és el­
láttak egy fedett határt a zsidó uccán áthaladni . . ., mely határozta, hogy megszerzi magának a Mezüzét és dolgozó szo- 
halvány balsejtelmekre engedett következtetni . . . Ugyan- bájában fogja azt elhelyezni. Eleinte persze maga is nevetse- 
akkor volt a keresztények pünkösdje is. Reb Dóvid nagyon jól gesnek tartotta a dolgot, mint püspök egy mezuzevel a szoba­
tudta, hogy a gyermekről csak a püspök útján szerezhet valami bán . . . Mert ha még Jajmkipür napján böjtöl, arról senkinek
hirt mivel a gyermeket az ő számítása szerint a papok vagy sincs tudomása, de egy Mezüze, egy nyilvános zsidó jelvenv,
azok megbízottjai rabolhatták el . . . Tehát a püspöknek tudni amit mindenki észre fog venni . Ha megkérdezik ot e 
kell róla . De ma oly nagy ünnep van, hogy egy zsidónak miatt, mit felelhet erre? Talán titkos zsidónak fogjak meg 
lehetetlen bejutni hozzá. Reb Dóvid megkísérelt bejutni a pol- tartani, ami nemcsak az állásába kerülhet, de életébe is és
gármesterhez kivel üzleti összeköttetésben szokott állni, de az még máglyára vitetik . . . Megkísérelte tehát elűzni fejebol ,
ünnepre hivatkozva nem akarta őt fogadni. Reb Dóvid kétség- gondolatot, minthogy katolikus püspök létére nincs szükségé
beesve szaladgált egyik helyről a másikra, az egész hitközség a Mezüzére, mert az ő szent képei nagyon is elegendők meg-
óriási részvéttel volt iránta és segítségére sietett. Az asszonyok őrzésére. Egy kis ideig sikerült is neki gondolatait elűzni, de 
Reb Dóvid házában gyülekeztek és vigasztalták a szerencsétlen aztán ismét kezdte foglalkoztatni a Mezuze, sőt elhatalmaso- 
anvát. Még az öreg rabbi is oda sietett és rábeszélte őt, hogy dott rajta a gondolat, hogy valami, nagy veszély fenyegeti, 
csak a püspökhöz forduljon. Reb Dóvid követte a tanácsot és titokzatos ellenségei üldözik, akiktől csak a Mezuze védheti
elment a püspökhöz, akit jól ismert, tudta hogy nem ellensége meg őt. . . De hát mi is lehet, ha észre is veszik a Mezuzet.
a zsidóknak és fogadni fogja. Mindez azonban hiábavaló voF, — nyugtatta meg önmagát. Kivel torodik o. Hiszen o egy 
mert a püspöki titkár, nagy antiszemita lévén, ridegen eluta- püspök, olyan hatalommal, akár egy király. Ki merészelne vele
sította őt. Nem maradt más hátra, mint várni ünnep utánig. kikezdeni ? De különben sem muszáj neki a Mezuzet a dolgozo
Pünkösd után azután sikerült Reb Dóvidnak a püspök elé szobájában elhelyezni, hol sok idegen fordul meg, lehet az 
jutni és elbeszélni neki az esetet. A püspök a fejét csóválta, az ő hálószobájában is, ahol csak a szolgája szokott megfor- 
mert - úgymond — neki nincs tudomása erről, mivel ha a dúlni, aki észre sem fogja venni és ha igen majd kimagya- 
gyermeket tényleg a papok rabolták volna el, azok idegenek rázza neki. De elhelyezheti azt o úgyis hogy senki eszre 
lehettek az ő papjai nem tesznek ilyesmit, mert ezt ő szigo- ne vegye: hálószoba ajtajanak mindkét oldalán két egyen o 
ruan megtiltotta. Ezért tehát semmit sem tehet, sőt, nagyon szekrénykét készíttet, koroskorul díszítve virágokkal es annak 
bosszantja a dolog, hogy idegen papok az ő területén köves­
senek el ilyesmit. Kéri a zsidóságot, nyomozzanak utana és ha
valamely nyomra bukkannak, értesítsék őt és akkor írni fog fogja a Gaont a Mezuzet megszerezni / . .
az ottani püspöknek, adja vissza a gyermeket, mert az ő váró- kineveti őt ezert, mitsem torodik vele, csupán kérni fogja 
sában, az ő beleegyezése nélkül nem szabad ilyesmit megtenni, őt, tartsa a dolgot titokban ... , .

Elszorult szívvel távozott Reb Dóvid a püspöktől. Nagyon Mióta a püspök a Mezüzo megszerzésének gondolatava
jól ismerte őt tudta, hogy igazat mond, dehát hogyan lehet foglalkozott, csupán azon aggályok merültek fel előtte mit 
megtudni milyen papok voltak azok és melyik püspök körébe szólnak majd hozza a többi papok. Azzal azonban, hogy a Gaon 
tartoznak? Hasonló választ kapott a polgármestertől is, aki nehézségeket gördítsen, nem is számolt. (Folyt, kov.)

eme

jobb oldalán lesz elrejtve a Mezüzo.
Ezután végre megérlelt benne a gondolat, miszerint kérni

i. És ha a Gaon talán

.
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g" — ■ - B M JH m S __________Jeruzsálemig gyalog ment. Mehetett vol-
CU W fGsL allmM ÍTW Mm W MM éSmm&rn M na kocsin is, mert volt pénze, de Reb

MM I^F V Jékele Mechlovics gyalog ment, hadd
fclelemokozta nyomás és gondolkozás! ké- érezze minden lépésével a szent földet, 
pessége felszabadult; mikor megint a Milyen gyönyörűség volt nemcsak a lel-

Reb Jékele Mechlovics Oroszország munka mellett vagy a klauz-ban ült és kének, de még félretaposott cipője tal- 
egyik városkájában tengette szegényes üldözöttségére gondolt, a magáéra és pának is, hogy ő most itt, ezen a földön 
életét. Foltozó szabó volt, ilyesmi; szü- más százezrek sorsára: csak felsóhajtott jár. 
kös falat kenyerét becsületes munkával és meggyőződéssel mormolta: 
kereste; olyan kopekja még nem került 
a kezébe, amelyért ő meg nem dolgozott méglech ... 
keményen. Mégis azt mondták róla is,
mint a többi szegény zsidóról a városban, hetein és hónapjain át. Ebben a gondo- 
hogy: vérszopó uzsorás vagy, pióca, latban benne volt az ő álmainak álma; 
vagy; majd letépünk magunkról és vagy ha ő kijuthatna, ott csöndesen élhetne, 
eltaposunk, vagy a pokolba kergetünk.

Különösen közvetlen szomszédja, Jeff-
lem városi írnok úr, aki a tagbaszakadt rém hazajött a kocsmából tökrészegen és 
parasztok közt is óriás volt, fenekedett egyenesen őhozzá nyitott be. 
rá gyűlölködő haraggal. Lakásának ab­
laka Reb Jékele udvarára szolgált; lát- ma olvastam egy könyvet, melyben az 
háttá az írnok, mint izzad a zsidó a ke- i an, hogy egy magamforma ember 
nyárért, hogy csak más szegény zsidók- agyonvert egy Öregasszonyt, mert uzso- 
nak dolgozik, paraszt át nem lépi küszö- rás volt. Te sem érdemelsz más sorsot, te 
bét hétszámra sem, tehát kölcsönt sem pióca, s én végzek veled, mint az asz- 
adhatott a parasztnak, mégis vérszopó szonnyal végeztek. 
piócának szidta. „Erigy Palesztinába, ott 
uzsoráskodj, zsidó!” — ilyen megjegyzé­
sekkel traktálta nap-nap után és mit te­
hetett Reb Jékele .. . hallgatott. Ő, az 
erőtlen, vézna kis zsidó és Jeffrem, aki­
nek buzogány az ökle! Félt is tőle s ha 
csak messziről is látta, már remegés ráz- és felbukott, 
ta meg a tagjait.

A többi zsidónak is a városban mind­
egyiknek volt egy-egy Jeffreme és este, 
ha a bész-hámidrosban elpanaszolták 
egymásnak a sorsukat, hogy tele van 
gyűlölettel a világ s hogy sanyargatják 
itt a városban a zsidókat, Reb Jékele 
minden alkalommal azt mondta:

— In Erec Jiszroél iz e zaj epesz nis 
méglach.

Hogy Palesztinában lehetetlen az tig megtöltötte a lelkét, 
ilyesmi,

Erec Jiszroél: ez volt az ő álmainak 
álma. Ha ő odajuthatna, ott csendesen 
élhetne! Ott földet érez léiba alatt a zsidó.
Ott otthon van az üldözött zsidó; ott 
nincsenek kozákok, nincs kancsuka, nincs 
korbács, sem vérszomjas Jeffremek.

S mintha Jeffrem, az írnok, csak látta 
volna Reb Jékele álmait, mert alig múlt 
el nap, hogy meg nem marta komiszkodó 
szavával. És aszerint, hogy józan volt-e 
vagy részeg volt, vagy azt mondta neki:
— Erigy Palesztinába, ott uzsoráskodj, 
zsidói vagy azt böfögte feléje: — Palesz­
tinába kívánkozol, zsidó? No de itt ma- Lift. 
radsz s addig el sem mégy, amíg agyon 
nem vertelek az öklömmel ...

Reb Jékele ilyenkor egy egérlyukba is 
bujt volna, úgy félt attól a rabiátus em­
bertől. S csak később, mikor engedett a

* Anthaeus alatt görög mithológiai 
óriást értenek, akit ha földhöz vágtak, 
az magától a Földtől mindig új erőre ka­
pott.

— Tárca —
Vannak-e Anthaeusok a zsidók közt?

Egyedül ment, kisérő nélkül, de Reb
— In Erec Jiszroél iz e zaj epesz nis Jékele Mechlovics nem félt. Oroszország­

ban bizony, ha csak egy közeli faluba
Ez a gondolat kísérte rideg napjain és kellett mennie, az életveszély aggodalma

kísérte; itt bátran ment előre, itt nem 
félt.* Hiszen Erec Jiszroélben van, ő, aki 
Jiszroélhez tartozik. Arabsok jöttek 
utána, el is hagyták, arabsokkal találko­
zott többször is, mindegyiknél hosszúcsö- 
vü puska volt, mégis bátran ment előre, 
nem félt. Hiszen Erec Jiszroélban van,

— Te zsidó, te uzsorás, — kezdte — nem Oroszországban, a cárnak a földjén!
Mikor Jeruzsálembe érkezett, megál­

lás nélkül csak tovább ment. Fel a Nyu­
gati Fal felé, hogy ott leboruljon és há­
lát adjon az I’tennek, hogy kihozta őt az 
ellenség földjéről és szerencsésen ide­
hozta, a szabadság megszentelt földjére.

Hát, ahogy kődobásnyira volt csak, a

Ott földet érez lába alatt a zsidó!
Egy délután nagy dolog történt. Jeff-

És már emelte is az öklét, hogy le­
sújtson Reb Jékele fejére; egy csapás komoran emelkedő szent faltól, egy Jeff- 
azzal a buzogánnyal és a vézna kis em- rém állta el az útját. Nem éppen az a
bernek vége; szerencsére Jeffrem oly bizonyos Jeffrem, akitől ő oly sokat
részeg volt, hogy a lendülettől, mellyel szenvedett s aki kicsi hija, hogy életét 
emelte áz öklét, elvesztette az egyensúlyt nem vette, de ez is csak olyan volt, mint

oz otthoni. Ölnyi magas óhitű orosz pap; 
Reb Jékele nem tudta, az ajtón ug- ennek is acél volt az ökle és gyűlölettől

rott-e ki vagy az ablakon; mikor kiért izzó a két szeme, 
az utcára, csak szaladt és ha zsidóval ta­
lálkozott, ha mással, fájdalommal is, országból idekerült zsidót és azt hihette
dühvei is, panaszkodva is, vádolva i°, a pap, hogy ő most otthon van, az em-
igazságkeresőn is, sírva is csak ezt har- berbelen erőszakoskodás földjén, mert fe­

nyegetően ráordított:
— Takarodj. Hordd el magad innen, ha 

mondom, mert összetöröm a csontjaidat,

Megösmerhette benne a pap az Orosz-

sogta vagy keseregte feléjük:
— In Erec Jiszroél iz e zaj epesz nis 

méglach!
Ebben benne volt minden, ami csordul- te zsidó!

Csak ketten voltak ott a szűk úton- ,az 
óriás termetű orosz pap és a vézna Reb 
Jékele Mechlovics. Mégsem félt, mégsem

Gyermektelen özvegy volt, nem is
ment vissza a házába és néhány hét múl­
va elhagyta a várost is. Ez is segítette ijedt meg Reb Jékele. Otthon Oroszor-

vagyonosabb szágban kővé dermedt volna, vagy ki­
rázta volna a sápasztó hideg, itt a sze-

valamivel, az is, egy-egy 
rokona sem vonta meg tőle a támogatást 
és Reb Jékele Mechlovics végre elmehe- mébe nézett a papnak és jól megmarkolta 

a botját, mellyel idáig jött.
— Én mondom, — sivított rá — hogy 

takarodj s ha még egy szót szólsz, akkor 
meglátod, hogy mit kapsz.

tett oda, ahol földet érez lába alatt a 
zsidó.

Szerencsésen Jaffába érkezett és innen

Fűzői Az imponáló bátorság volt-e, ami né­
mává tette a papot, vagy érezte-e igaz­
ságát a zsidónak, hogy itthon van, az 
övé ez az ősi föld, maga pedig csak ide­
gen, csak jövevény: megjuhászkodva és 
szó nélkül tovább ment.

Reb Jékele Mechlovics pedig fölfelé, 
az ellenkező irányba s ahogy lépést tett 
lépés után, nem is csodálkozott saját ma­
gán, hogy ő így tett. Magától értetődő­
nek találta.

Anthaeus lába földet ért s ez vissza­
adta az elgyengültnek az erőt.

CSERMELY GYULA.

készít

legszebb kivitelben és jutányosán
STERNNÉ Slp-u. 6.111.

Telefon 135-460

Bútor, uj és használt,
hálók, ebédlők, modem kombinált és 
úri szobák nagy választékban, olcsón. 
Részletre is. Vétel, csere, eladás.

EISNER JENŐ
VI. Király-u. 86, Vörösmarty-u. oldal. 
Telefon: 128-255. (Szombaton zárva.)

/ Á- ~1 tóÉÉSjiy ^ ■
' í ‘ 1 # > :

*X
'PGf * >.Vmm

f

IVí:
iú
aÉ
fi

I '■em
st&

s,...........................................................— 
II

I
’jm

íÜ
H



..........V

ZSIDÓ l) I SÁG1938. május 20.ZSIDÓ ÚJSÁG 1938. május 20.

kult tömörülések alimentálása és támr>- 
gatása. Ez is olyan, mint az oltáron le­
vő tűz „és tömül tükad al hnmizbéacli”,

medjét, aki gemórera tanította, de alef- 
bész melamedjét felkereste és amikor 
megkérdezték, hogy miért teszi ezt, azt 
felelte: „amit mestereimtől tanultam, az 
az idők folyamán módosult nálam, hoz­
zátanultam, másképpen látom a dolgo­
kat, az egyetlen, aki arra tanított, ami 
nem változott, ez az én első tanítóm, 
mert az alef-bész ugyanaz, amit fiatal 
koromban megtanultam nála.”

— A tűznek nem szabad kialudni. Egy 
vidéki községből írják nekünk: Nálunk 
jótékony asszonyok buzgólkodása követ­
keztében volt egy „hachnószasz kaio” 
csoport, amely állandóan pénzt gyűjtött, 
tagokat is szerzett és hogyha egy hit­
községbeli leány menyasszony lett, hoz­
zá segítették a férjhezmenéshez. Egy 
szomszéd községben összeállt egynéhány 
szociális érzésű ember és „gemilüsz che- 
szed” csoportba tömörültek, amely apró 
(természetesen kamatmentes) kölcsönö­
ket adott. Most azután beállott a hirte­
len változás. Addig mondták a képviselő­
házban, hogy a zsidók szabotálnak, hogy 
a mi hitközségünkben is, meg a szom­
szédban is, tényleg szabotálják a — leg­
fontosabb jótékonysági akciókat. Talán 
üdvös volna, ha a főtisztelendő rabbi 
urak figyelmeztetnék a híveket arra, 
hogy bármilyen rosszak is a viszonyok, 
vannak bizonyos elengedhetetlen köteles­
ségek a közösséggel szemben: ilyenek a 
hitközségi intézmények fenntartása có 
ilyen az említett és hasonló célokért ala-

— Munkácsi jesivatanítványok szövet­
sége. Szívón 2-án lesz a megdicsőült 
munkácsi gaon első Jahrzeitja. Ebből az 
alkalomból értesíttetnek a volt tanítvá­
nyok, hogy az emléknap előestéjén kedd 
este Munkácson nagygyűlés lesz, melyen 
megalapítják a főrabbi z.c.l. volt tanít­
ványainak szövetségét és megalkotják az 
ezzel kapcsolatban szükséges szabályza­
tokat. A tanítványok felkéretnek minél 
számosabban megjelenni és az alakuló 
gyűlésen való részvételi szándékukat 
Nyilvános Rabbiiskola, Mukacevo, címre 
bejelenteni.

— Palesztina lakossága. A palesztinai 
kormány most tette közzé a Szentföld 
statisztikai adatait. Ezek szerint 1937. 
dec. 31-én Palesztina lakossága 1,335.241 
személyt tett ki, köztük 395.835 zsidó.

— „Szináj”. Megjelent a Tiferesz Ba- 
churim” Szináj c. folyóiratának Ijor 
havi száma változatos tartalommal. 
(Megyj egyezzük, hogy az „Israelit’-ből 
citált tanulmány a kínai zsidókról meg­
jelent már a Zsidó TJjság 1937, október 
5-i számában.) Az igen Ízlésesen kiállí­
tott folyóirat egy évre P 1.50-ért meg­
rendelhető a Tiferesz Bachurim-nál, 
Bpest, Kazinczy-u. 27. (Csekkszám 757)

— A bpesti orth. leányegyletben (Dob­
utca 35. II.) f. hó 21-én szombaton !%4- 
kor Schlesinger Samuné tart előadást.

— A Róma-Berlin tengelyről sok szó 
esik mostanában, amióta Hitler Rómá­
ban volt. Ezzel kapcsolatban egy külföl­
di politikus, aki most tért vissza Rómá­
ból, egyik cikkében afölött elmélkedik, 
vájjon mennyit ér és meddig fog tartani 
a Róma-Berlin tengely...? Persze sok 
lelkes fekete-, vagy bamainges véli, — 
Írja — hogy a tengely örök. Rómában 
egyébként a gondolat mindig az örök­
kévalóság felé tekint, mert az összes 
még élő emlékművek, éppúgy mint a ro­
mok és császári sírok, mindegyik a ma­
ga módján az örökkévalóságról beszél. 
Az árus, aki tegnap megállított a római 
állomáson apró medáliákkal, amelyek 
egyik oldalán a római farkas, a mási­
kon a kampóskereszt szerepel, más véle­
ményen van ezzel szemben. Azt kiáltja 
az utasoknak, érmecskéit ajánlva: „Axa 
Roma Berlino una líra ...” („Róma-Ber­
lin tengely, egy lira”.)

— Az e heti „sénV’-napot is mély 
áhítattal ülték meg az egész országban, 
az országos rabbibizottságunk felhívá­
sa értelmében. Amint halljuk, néhol szá­
mos egyébként vallástalan ember is >bőj- 
tölt; ennek természetesen csak akkor 
van értelme, ha ebből kifolyólag az ed­
digi vallástalan életmód megváltoztatása 
következik ...

— Uj zsidó tözsdetanácsos. A buda­
pesti áru- és értéktőzsde május 19-én 
csütörtökön tartott rendes évi közgyűlé­
sén a megüresedett öt tőzsdetanácsosi 
hely egyikét Manovill Alfréddel töltötték 
be. Az új tőzsdetanácsost közgazdasági 
kiválóságáért I. Ferenc József kitüntette 
a királyi tanácsosi címmel, ezenkívül 
még számos egyéb magas kitüntetésben 
részesült. Manovill Alfréd kivételes egyé­
nisége jelentős értékgyarapodást jelent 
a tőzsdetanács számára.

csendőri nyomozás kézrekerítse a tette­
seket.

— Miniszter mazkirnál. Április 29-i
számunkban megemlékeztünk Leslie Hőre 
Belisha angol zsidó hadügyminiszterről 
és olaszországi tárgyalásairól. Ezzel 
kapcsolatban a zsidó világlapok regisz­
trálják, hogy Peszach utolsó napján, 
amikor a legfontosabb tárgyalása volt 
Mussolinivel, elnézését kérte, hogy egy 
időre fel kell függesszék a tárgyaláso­
kat, mert neki mazkirhoz kell menni a 
nagy római zsinagógába. így is történt. 
Elment a templomba, hogy atyja emlé­
kére elmondja az imát. Természetesen ez 
óriási feltűnést keltett Olaszországban, 
sőt Angliában is. S aki ismeri az ango­
lok vallásosságát, ez csak emeli a mi­
niszter népszerűségét. Hála az Örökké­
valónak, nem mindenütt vannak olyan 
viszonyok, mint Berlinben és Bécsben, 
ahol nincsen kegyelem zsidó számára, 
mégha oly tehetséges és nagykoncepcióju 
is mint Hőre Belisha.

— Ingyenes héber nyelvtanfolyam. A 
köv. sorokat vettük: „Mindazok számá­
ra, akik szeretnének héberül megtanulni# 
de akár héber tanító, akár megfelelő 
tankönyv hiányában nem áll módjukban 
hozzáfogni, egy levelező táv-tanfolyamot 
rendezünk, melyben az egyes tanórák 
anyagát utasításokkal, magyarázatokkal, 
feladatokkal, a kiejtés és hangsúlyozás 
világos megjelölésével és az előző lec­
kékben közölt feladatok megoldási mód­
jával, sokszorosítva postán küldjük a 
tanulni akaróknak. A tanfolyam hat hó­
napig tart és 50 leckében kb. 2500—3000 
megválogatott szót dolgoz fel. A junius 
hó elején kezdődő tanfolyam teljesen 
ingyenes, mindössze a minimális sokszo­
rosítási díjat és nyomtatvány postapor­
tót kell megtéríteni, amely leckénként 
nem jelent többet 13 fillérnél. Cim: 
Mannheim Mór és Grosz Ernő héber 
nyelvtanárok, Debrecen, Simonffy-u. 51.”

HÍREK
NAPTÁR melynek nem szabad kialudnia. (Süss 

maiin rabbi úr szónokolt is ezirányban 
a héten.

Sabbosz B’har, Ijor 20, IV. Perek 
Gyertyagyújtás (Bpest) : 7.05 

kimenetele
Szerk.)

— Vendégszónoklat. Pollá-k Emánuel 
szerencsi főrabbi múlt szombaton Kis­
várdán tartózkodott. A főrabbi és hitk. 
elöljáróság felkérésére fulmináns erejű 
drósót tartott.

„ : 8.10

(Bpest): 7.—ym ns'ip jer ppp

Tisztelettel felkérjük mélyen tisz­
telt olvasóinkat, szíveskedjenek az 
esedékes előfizetési díjat azonnal 
beküldeni, hogy a lap szétküldésé­
ben ne álljon be fennakadás.

családi hírek
(Négy sorig 4 P,azonfelül soronkint 1 P)

Weiss Juditli Bpest-Szered és Reben- 
wurzl Leó Budapest jegyesek. (M.k.é.h.)

Halpert Jolánka Makó, Blonder Béla 
oki. rabbi Szarvas jegyesek.

Gombó Regina Makó, Márkusz József 
Nógrádbercel jegyesek.

Müller Rózsika Sátoraljaujhely-Kis- 
várda, Raus Áron Rohod jegyesek.

Finom gyapj u-taliszok, bőrdíszkötésű 
imakönyvek, machzorok, héber irodalmi 
könyvek stb. legolcsóbban beszerezhetőic 
Márkus Lajosnál, Bonyhád. ________

— A sajtófőnök kitüntetése. A kor­
mányzó a Magyar Érdemrend középke­
resztjével tüntette ki Rákóczy Imre mi­
niszteri tanácsost, a miniszterelnöki saj­
tóosztály vezetőjét. Ez a magas kitün­
tetés elismerése azoknak az érdemeknek, 
melyeket Rákóczy Imre, mint előkelő 
köztisztviselő eddig is szerzett, de nyo­
matékosan kihangsúlyozza azt a munkát 
is, amelyet a sajtóosztály vezetője, mint 
a magyar sajtó főnöke végez. Tisztelői­
nek nagy táborát bizonyára örömmel töl­
ti el ez a kitüntetés, mint megbecsülése 
az ő mindig kiváló munkásságának és 
úri egyéniségének.

—- Vandál pusztítás a sajószentpéteri 
temetőben. Felháborítóan kegyeletsértő 
merényletet követtek el eddig még isme­
retlen tettesek a sajószentpéteri zsidó 
temető ellen, a szombatról vasárnapra 
virradó éjszaka. Mindenekelőtt a kerí­
tést törték be a tettesek és így hatoltak 
be a sírkertbe, ahol páratlan kegyelet­
sértő pusztítást vittek véghez, Több sír­
nak a hantját is feldúlták, az emlékköve­
ket pedig részben kidöntötték, részben 
összetörték. A kegyeletsértő eset feleke­
zeti és társadalmi különbség nélkül fel­
háborította Sajószentpéter egész társa­
dalmát, amely most nagy figyelemmel 
várja, hogy az erélyesen megindult

— A „Tél Talpijajsz” legújabb száma 
a munkácsi főrabbi z. c. 1. közeli Jahr- 
zeitjára tekintettel több figyelemreméltó 
közleményt tartalmaz a gaontól. (Meg­
rendelhető: Welcz Izráel rabbinál, VII., 
Kertész-utca 27.)

— A szovjet poklából. A londoni zsidó 
sajtóiroda jelenti Tel-Avivból: „Ide ér­
kezett jelentések szerint újból feléledt a 
rabbik és vallásos zsidók üldözése egész 
Oroszországban. Számos rabbit börtönbe 
vetettek és száműztek. A lőj évi rebbet, 
Tverszky rabbit Kievben letartóztatták, 
sorsáról tragikus hírek keringenek ... 
Hír szerint a moszkvai városi rabbi is 
letartóztatásban van, a kajdanowi reb­
bet 8 évre ítélték. Odesszából száműze­
tésbe küldték Doliczky ismert vallásos 
zsidó vezérférfiut. Az Ukrajnában letar­
tóztattak számos lubawitschi chószidot, 
akiket azzal vádolnak, hogy ellenforra­
dalmi levelezésben állnak a Lengyelor­
szágban tartózkodó rebbejükkel.”

— Az alef-bész melamed. Az újságok

8
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Menyasszonyi ajándékok, óra és ék­

szeráruk legmegbízhatóbb vétel és el­
adási forrása GESTETTNER IBIRE, 
Újpest, Király-u. 47. Budapesti telefon 
2—945—60. Ékszertőzsdetag.

í

’

BrUliánsékszerek olcsón, elsőrendű 
aranyáruk, órák, nagy választékban. 
Streicher Béla, VI., Teréz-körút 31. 
Telefon: 310-879. Szombaton zárva.

Lencz-penzió!Tálralomnic! ' nbitt 
11^3

(Goldperger-villa.) Modernül berendezett szobák, fényes fekvés egy nagy park 
közepén. Egyenes kilátás a fogaskerekű-vasút tengerszem-állomására. la. ellá­
tás és kiszolgálás. Szolid árak. Elő-utoszezónban ármérséklés. Megnyílik jú 
nius elején. Prospektust küld: A. Lencz, Kezmarok.

BECKERT HUGÓ parókakészito specialistaI; jelentése szerint a hercegprímás e héten 
egy tanitógyűlésen beszédet mondott, 
amelyben megállapította, hogy a tanító 
működése még fontosabb, mint az egye­
temi tanároké és nehezebb az elemi is­
kolában tanítani, mint az egyetemen. A 
legalsóbbfokú iskolai oktatásnak eme 
nagyraértékelése eszünkbe juttatja azt a 
kis történetet, amelyet az Emesz L’já- 
kajv szerzőjéről, Rabbi Jákajv Jiszroel- 
röl beszélnek. Ha szülővárosába érkezett, 
akkor első látogatása alef-bész tanítójá­
nak szólt. Egyszer nem volt ideje még­

sem azt a mela-

í Speciális kivitel! \^ll-W^CkB-UTC^A.3/7 Speciális kivitel! 
" Elegáns paróka lejhez simuló hártyavékony széllel,

csakis valódi príma hullámos hajból készítve.
Elegáns kosztümöt, kabátot

ífkészítek mérték szerint férfimunkával, kétszer próbálva 26 P-ért; ruhát 12 P-töl;
(Szombaton zárva.)"vászonkosztüm 18 P.

Dr. Gittek Piroska interndfusaEXCELSIOR nöiruha-szalon,Petőfi Sándor-u. 5.
i Ungváron (Uzttorod) Hnciclty Mihály utca 5.

Polg. gimn. és kereskedelmi iskolai tanulók részére. Valláserkölcsös nevelés, szi­
gorú felügyelet. Idegen nyelvek és zene oktatás. Nagyobb leányoknak továbbkép­
zés. Orth. kóser konyha. Mérsékelt árak.

Jul. és augusztus hónapokban gyermeküdülés Bártfa fürdőn. Fenyőerdő, 
strand. Angol, francia német és cseh nyelvkurzusokkal egybekötve.

PARÓKA A#S Bevkoviis Lívia
nöiruha szalonját V. Erzsébet-tér 8. 

VI. Teréz-körut 25. sz. alá 
helyezte át.

Urileányokat szabni-varr ni tanít ju­
tányosán. (Telefon: 311-573.)

különlegességek #2# ialól,
látogatni ismerőseit,s&mModern és tarlós kivitel 

Tartós ondolálások, alakítások 
Olcsó árak QUINTNemzetközi versenyen dijat nyert 

PARÓKÁINK
társaságban is sikert aratnak, mert 

OLCSÓK, SZÉPEK, KÖNNYŰK

I. >
hölgyfodrász 

VII., RÁKÓCZI-U 40.
[<ki

ALTSCHULER HEIDEN JENŐ
OPTIKA-FOTÓ (Corvinnal szemben)BUDAPEST, VII. CSÁNYI UCCA 12 Telefon: 131-035.i

— Mérték szerint készülnek —(Királyucca sarok) Budapest, VII., Király-utca 21. szám. 
Telefon: 1-381-10. Szombaton zárva.Telefon: 1-310-79
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Tehát a felsőház is elfogadta..
ti

A zsidójavaslat a felsőházban is keresz­
tülment. Bár ez a legutóbbi pár napban 
már előrelátható volt, mégis meglepetés­
ként hatott a felsőház egyöntetű állásfog­
lalása, hiszen Rassay Károly kitűnő kép­
viselőházi beszédében még annak 
ményének adhatott kifejezést, hogy a fel­
sőház a zsidójavaslat visszautasításával 
fogja létjogosultságát bizonyítani . . . Cso­
dálatos módra a felsőházi tagok sorában 
nem nyilvánult meg a méltán elvárt ér­
deklődés a zsidój avaslatot tárgyaló keddi 
ülés iránt. Amikor pedig szavazásra ke­
rült a sor mindössze negyvenen voltak je­
len. A katolikus klérus tagjai közül egyet­
lenegy sem tartózkodott az ülésteremben, 
nem voltak ott a királyi hercegek sem. 
Lőw Imánuel látva a helyzetet, beszéde 
után szintén eltávozott.

Tagadhatatlan, hogy a zsidótörvény 
rést üt az ország keresztény jellegén és 
megváltoztatja a magyar törvényhozásnak 
1848. óta folytatott irányát. Nem is­
meri el, hogy a kitért Zsidó, keresztény és 
érvényteleníti a zsidóság egyenjogúságát, 
amely törvénybe van iktatva. Éppen ez­
ért fel lehetett volna tételezni, hogy ke­
resztény szempontból és jogi tekintetben 
heves harc indul meg ellene a felsőház­
ban, a papság és a konzervatív felsőbb 
réteg testületéiben. Ezzel szemben a bi­
zottsági tárgyaláson a keresztény főpapok 
meglepő enyhén tiltakoztak az ellen, 
hogy a törvény nem ismeri el az 1919. 
után kitértek kereszténységét és határidő­
üzletet köt a különféle kategóriájú mesü- 
medokkal. A hercegprímás felebaráti sze­
rétéiről beszélt, amellyel igazán nem 
egyeztethető össze annyi ártatlan ember­
nek állásból való kidobása és magyarázni 
kezdte a felebaráti szeretet egyes fázisait, 
de a fejtegetés végeredményben ellenke­
zett a felebaráti szeretetnek egyedül igaz­
ságos és mai napig is érvényes megállapí­
tásával, amelyet Hillél ezekbe a szavakba 
öltött: „Amit magadnak nem kívánsz, azt 
ne tedd másnak.”

A csanádmegyei püspök élénken rávi­
lágított arra az igazságtalanságra, amely a

kenyerüktől megfosztott zsidó embereket 
éri, de ebből az alkalomból egészen egy­
oldalúan a mai állapotokért a ,,háború 
előtti szabadkőműves, radikális gondol­
kodású zsidóságot” teszi felelőssé. Ez 
meg azután igazán furcsa, hogy egy mos­
tani 20 éves zsidó fiatalember ne kap­
hasson állást azért, mert 25 évvel ezelőtt 
egyes zsidók, akik már akkor ki voltak 
keresztelkedve 
vény szerint asszimilált magyaroknak szá­
mítanak — nem fejtettek ki hazafias te­
vékenységet. Hisz ez a felfogás az erő­
szakoskodásnak igazolása akar lenni és 
rendkívül hasonlít a farkas filozófiájára, 
aki felelősségre vonja az egy hetes bá­
rányt, azért, mert két hónappal ezelőtt 
egy birkanyáj zavarossá tette a vizet, 
amelyből ő azután ivott. Mit tehet tehát a 
mai zsidó fiatalember azért, amit szüle­
tése előtt írtak, szónokoltak, agitáltak 
egyes u. n. zsidó körök, akik az ő társa­
dalmi körétől teljesen idegenek voltak?

Egészen egyoldalúak és elfogultak a 
felsőházi vita első szónokának báró Pró- 
nay Györgynek egyes kijelentései. „Ennek 
a törvénynek — mondta többek között — 
mementónak kell lenni, okulásul kell 
szolgálni a zsidóság számára. Meggyőző­
désem, hogy a nemzeti szellemmel átha­
tott magyar zsidóság kiközösíti magából 
a nemzetietlen szellemet képviselő és pro­
pagáló zsidókat.” Nem tudjuk, kik ezek 
a nemzetietlen zsidók és ez az érvelés 
nem a realitásokon nyugszik, hanem csak 
célzatos feltevéseken.

Reális meglátáson épül fel Láng Lajos 
felsőházi beszéde, amely hangsúlyozta, 
hog'1' jogfosztás történt, kidomborította a 
jogfosztások veszedelmes voltát, mert 
ezen az úton nincs megállás, megállapí­
totta, hogy a törvényjavaslat tulajdonkép­
pen prémiumot tűz ki a kitérésre. Minden 
gondolkozó ember szivéből beszélt, ami­
kor megállapítja:

— Ha el lehet venni ma valakinek az 
állását, ami az illető vagyona, kártalanítás 
nélkül, akkor holnap el lehet venni vala­
kinek a házát, a birtokát is kártalanítás

nélkül. Ha felállítunk ilyen precedenst, 
meg lehet állani a lejtőn? A demagógiát 
meg lehet szüntetni, de a demagógiával 
kiegyezni százalékos arányban nem lehet.

— Ez a javaslat különbséget tesz asszi­
milált és nem asszimilált zsidók között. 
Hiába él itt Goldberger Leó családja 300 
év óta, hiába alapított 130 évvel ezelőtt 
gyárat: aki 20 évvel ezelőtt vándorolt be 
és ugyanakkor kikeresztelkedett, az a be­
csületes magyar! Kun Béla jó magyar volt 
tehát, mert kellő időben keresztelkedett 
kí, de én nem lehetek jó inagyar, pedig 
már 200 évvel ezelőtt is itt élt a családom.

Láng Lajos azt a kérdést is pedzi, váj­
jon nem lett volna-e jobb a bevándorlás 
terminusa szerint intézni az arányszámot 
és megállapítani azt, hogy magyarnak az 
számít, akinek őse 1848-ban itt élt már. 
Mi ehhez hozzáfűzzük: az 1848.-i szüle­
tési dátumot igenis ismérv gyanánt kell 
tekinteni, de természetesen nemcsak a 
zsidóknál, hanem mindenkinél ebben az 
országban és akkor kiderülne, hogy a 
leghangoskodóbb honboldogítók, fajvé­
dők, 80 százalékosok ősei 1848-ban még 
nem laktak Magyarországon.

Foglalkoznunk kell még Ravasz László 
református püspök köv. kijelentésével:

— Mondja valaki, hogy nem magyar 
a zsidó, joggal elő fogják hozni a negy- 

lyolcas honvédeket, hősi halottaikat, 
a lövészárkokban megmutatott bajtársi 
érzületet és bátorságot. Nem ver gyökeret 
a zsidó? Meg lehet mutatni a Tisza-Duna- 
közén száz meg kétszáz esztendős zsidó- 
vallásu földbirtokosokat, akiknek a ma­
gyar föld csakugyan egész világuk és er­
kölcsi létüknek az alapja, amelyhez hűek 
és amelyet szolgáltak. — Magyar a zsidó? 
Ülj be egy Nyíregyházára menő harmad­
osztályú kupéba, amelyben hatvan-hetven 
hernyósapkás, szakállas zsidó szájában 
habzik a jiddis. Kérdezd: ez a magyar? 
Ez Árpád népe?

Ugyanilyen tenorban beszélt azután a 
vita végén Mikecz igazságügyminiszter, 
mondván: Tény, hogy van teljesen asszi-
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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VI., EÖTVÖS-UTCA 26/C. 
Telefon: 1-238-08. Csekkszámla: 60.791. 
Egész évre 20 pengő. Külföldre P 25.

Alapította:
Groszberg Lipót

Szerkeszti:
Groszberg Jenőí

1938. május 2Ó.ZSIDÓ ÚJSÁGí±

UJHUTA klimatikus gyógyhely. (700 
m.) Május 15-én megnyílik a Joli-vil­
lában az orth. kóser penzió. Kívánatra 
prospektus. Printz Lajos, Miskolc, Ka- 
zinczy-utca 6.

ÁLLÁSBAN levő özvegy fiatal talmid- 
chóchom feleségül venne készpénzzel 

üzlettel rendelkező vallásos, esi-

Apró hirdetések

Értesítjük
I. vevőinkéi,

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása:
Minden sző egyszeri beiktatása 16, vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Állást- 
keresöknél 10, ill. 20 fillér. Legkisebb 
hirdetés díja 2 pengő. Az összeg előre 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbé­

lyegekben is.
ÜGYES kézileányt varráshoz azonnalra 

felveszek. Dohány-u. 28, II. 20. Lép­
csőház.

GYERMEKKERTÉSZNÖT
gyermekeimhez, június 1-re. Karcag 
Márkusz, Epést, Teleki-tér 3. 

KÖZÉPKORÚ orth. hölgyet keresek 
háztartás vezetésére. Cseléd van. Katz 
Mór, Baja, Szt. István-tér 3. 

MÁTRAFÜREDEN a közismert orth. 
kóser MANDL-PENZIÓ a strand és 
autóbusz közelében megnyílt.

16 ÉVES félárva, vallásos jólelkü fiú, 
tanulónak ajánlkozik kereskedő vagy 
iparos családhoz. Jelige: „Szorgalmas’’ 

VILNAI saszt jó állapotban, veszek. Je­
lige: „Ármegjelöléssel”.

Jeligés hirdetések feladóinak címét 
diszkrécióban tartjuk.

HIRDETÉSEKÉRT krnrüsz szempont­
jából nem vállal felelősséget a szerk. 

TANÍTÓJELÖLT elmenne nyárra kor­
repetitornak ellátásért és csekély fize­
tésért. Farkas Ernő, Bpest, Rökk Szi­
lárd-utca 26.

KERESEK megbízható intelligens val­
lásos gyermekkisasszonyt, ki már volt 
állásban és háztartásban is segédke­
zik. Krausz Simonná, Bonyhád.

CSINOS ,tiszta, különbejáratú szoba egy 
úr részére teljes ellátással vagy anél­
kül szigorúan orth. családnál azonnal 
kiadó. Grosz B.-né, Eötvös-u. 19. 

SZOMBATTARTÓ megélhetéssel biró 
intelligens egyénhez férjhezmenne 
csinos, szolid 25 éves leány. Jelige:
„Komoly”.   ----—T

___BIZTOS exisztenciával biró 55 éves öz­
vegy bentajro elvenne 45 év körüli jó­
megjelenésű özvegyasszonyt. Jelige: 
„Chaszidis”.

KERESEK füszer-egros és detail üzle­
tem részére szorgalmas, szombattartó 
segédet. Jelige: „Teljesen megbizható”. 

MELYIK Balatonkörnyéken vagy ma­
gaslati helyen, esetleg annak közelé­
ben lakó orth. család küldené fiu,- 
vagy leánygyermekét 6—8 heti üdü­
lésre tiszaparti nagyközségbe olymó­
don, hogy ugyanazon időre e célból 
fiamat látná vendégül. „Csere” jelige. 

27 ÉVES jelesen érettségizett fiatalem­
ber vagyok, szüleimnek egyetlen tá­
masza, betegen, szegényjogon ide ke­
rültem. Felépülésemhez még egy hó­
napig itt kellene maradnom, melynek 
100 P költségéhez kérem a könyörüle­
tes hittestvérek kegyes hozzájárulá­
sait. Steinitz Sándor, Mátraháza, Sza­
natórium III. 311.

vagy
nos özvegyet vagy leányt 26—32-ig. 
Jelige: „Jómegjelenésű”.

KIADÓ két egymásba nyíló csinosan 
bútorozott újonnan festett és ciáno- 
zott erkélyes utcai szoba. Egyenként

hogy fiistölthus, 
szalámi és 
kolbászáruink 
naponta frissen 
készülnek és 
üzleteinkben, 
yal am int viszont- 
eladóinknál 
zavartalanul 
beszerezhetők.

felveszek
is. „Olcsó” jelige.

MÁTRAFÜREDEN megnyílt a közis­
mert orth. kóser Klein-penzió. Folyó­
vizes szobák, olcsó előszezoni árak. So- 
vüajszra elfogad előjegyzéseket.

PÉKSEGÉD jó családból, szorgalmas, 
fiatal, szombattartó, azonnalra állást 
keres. Jelige: „Ügyes.”

Jeligés levelek továbbításához 20 
filléres bélyeg mellékelendő.

CSERÉBE adnám leányomat Bpestre, 
csakis leányért orth. uricsaládhoz. El­
sőrendű ellátással. Jelige: „Tiszaparti
városba.”I VAGYONNAL és tőkés certifikáttal 

I rendelkező 24 éves talmidchóchom és 
1 művelt kereskedő részére hozzáillő val-
1 lásos szép, fiatal urileány kerestetik.
I Jelige: „Rendes.”
I HÁZTARTÁSOM vezetésére szorgalmas 
1 vallásos nőt keresek. Jel. „Orthodox”. 
I SZÜLŐK FIGYELMÉBE! Küldje gyer- 
I mekét kiséret nélkül a kitűnő subalpini
1 levegőjű Mátrafüredre az orth. kóser
I Klein-penzióba, ahol külön modern, fo-
| lyóvizes, fürdőszobás villában lesznek
I elhelyezve, orvosi felügyelet mellett.1 ZŰGLIGETBEN (Szarvasnál) autóbusz, 
I villamos mellett, kertes modern villá- 
I bán la. orth. ellátás. Nyaralásra elő- I jegyzés. Árnyas-út 10. Tel.: 164-838.
I VIDÉKI orth. uricsalád elvállalna ne- 
I hány nyaraló vendéget • gyönyörű 

kertes kastélyban. „Hernád

Konzerv készítmé­
nyeink az ország 
minden csemege- 
és élelmiszer­
üzletében kaphatók

Virslii konzerveink 
2- és 4 páros 
csomagolásban 
kaphatók

nagy 
partján” jelige.

GABELLA- és mikvefürdőjegyek pontos, 
megbizható füzet- és sorszámozással, 
14-féle színű papíron, 100 lapos töm­
bökbe fűzve; anyakönyvi kivonatok, 
keszübelc finom fehér papíron nyomtat­
va kaphatók: Schwarcz Lipót könyv­
nyomdájában, Kunszentmiklos, Pest m.

orth. FAKÓKATszalámi és 
konzervgyár

legszebb kivitelben készít hullámosi- 
tott hajból; javítást, ondolálást olcsón 

vállal
HE1SZ JENŐNÉ
parőkakészitő és női fodrász, 

Budapest, VI. Vasváry Pál-u. 4.

Budapest,Kazinczy-u. 41
Telefon: 144-945. 
Sürgönyeim: 
„Bószor“, Budapest.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
________ GROSZBERG JENŐ_________
Klein S. nyomda, Bpest, VI. Lovag-u. 14 

Telefon: 1-111-96.
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